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Klaniečiai ir anti-klaniečiai tu
rėjo didelių muštynių. Daugelis 
sužeista. Tinto daug sunaikinta.
. Iš utarninko į seredą (liepos 
29-30 dd.) tą naktį ištiko didelės 
muštynės tarp Ku Klux Klanie- 
čių ir jų priešų netoli Worceste- 
no, Mass., tarp Lancaster ir 
Leominster miestukų. Muštynės 
įvyko ant kelio tarp kelių šimtų 
klaniečių ir taip pat kelių šimtų 
einančių prieš klaniečius. Pavar
tota visokį įrankiai muštynėms: 
akmenai, pagaliai, geležys, ply
tos, revolveriai ir šautuvai. Dau
gelis žmonių tapo sužeista ir 
daug nuostolių pridaryta. Į vie
ną vyrą suvaryta net trylika šū
vių. Policija pribuvo iš apielin- 
kės miestukų, bet negalėjo nie
ko padaryti. Peštynės tęsės per 
dvi valandas, kol klaniečiams pa
vyko automobiliuose pabėgti.

Utarninko vakare apie du 
šimtai klaniečių susirinko ant 
Ballard kalnelio laikyti susirin
kimą. Arti pabaigos susirinki
mo juos apstojo virš 500 paga
liais, plytomis ir kitokiais įran
kiais apsiginklavusių -jaunuolių 
ir prasidėjo susirėmimas, kuris 
tęsės iki 2 vai. naktį.

Nelabai senai vienas pasto
rius ir kitas šiaip veikėjas, ku
rie ėjo prieš klaniečius, buvo 
pražuvę per keliolika dienų ir 
paskui atsirado su įdegintomis 
raidėmis “K. K. K.’’ Manoma, 
kad tas piktas darbas buvo kla
niečių. Gal but dėl to dabar žmo
nės taip piktai nusistatę prieš 
klaniečius ir užpuldinėja juos. 
Prieš tą susirėmimą dar įvyko 
ir kitoj vietoj, Spencer, panašus 
susirėmimas, tik ne taip baisus. 
Ten klaniečius apdaužė plyto
mis, kuomet tie važiavo iš savo 
susirinkimo automobiliais.

Kitos dar baisesnės muštynės, 
čia jau tikras karas. Penki pa
šauti. Klaniečiai vartojo šautu

vus ir kitus ginklus.
HAVERHILL, Mass. Liepos 

31 d. Iš seredos į ketvergą tą 
naktį Ku Klux Klan čia turėjo 
savo susirinkimą, kuriame daly
vavo 5000 klaniečių. Tas jų su
sirinkimas buvo pats didžiausis 
Naujoj Anglijoj. Ir j šitą susi
rinkimą klaniečiai atvažiavo 
labai gerai apsiginklavę amuni
cija ir kitokiais ginklais, šįkart 
juos užpuolo visai mažai vyrų, | 
palyginus, tarp 4o0 ir 500. 
puolikai vartojo tik pagalius ir 
akmenus, o klaniečiai visokius 
ginklus. Penki žmonės iš užpuo
likų pusės tapo sunkiai pašauti 
ir daugelis sužeistų šiame susi
rėmime. 1

Policija buvo atvykus iš apie- 
linkės miestukų, kad išvengti 
muštynes. Ir jai pavyko iš kar
to. Bet kada klaniečiai važiuoda
mi iš savo mitingo pavažiavo už 
Merrimac upės, susirėmimas 
prasidėjo.

Klaniečiai laikė savo susirin
kimą ant kalnelio prie King gat
vės, Grovelande. Apie vidurnak
tį jie pabaigė susirinkimą ir pra
dėjo važiuoti namo. Pirmiausia 

važiavo kelio valytojas, kad nu
valius stiklus, vinias ir kitokius 
aštrius daiktus, kurių buvo ke
lias prisijotas, kad pradurti au
tomobilių ratus. Paskui sekė 
ginkluota policija su motorsai- 
keliais ir automobiliais, o paskui 
policiją sekė klaniečių apsaugos 
ginkluota armija. Visi jie buvo 
pasirengę, nes nujautė, kad bus 
užpulti.

Juos užpulti laukė apie 500 
jaunų vyrų, kurie savo užpuoli
mą pradėjo, kada klaniečiai pa
siekė Groveland gatvę. Užpuoli
kai vartojo tik akmenus ir pa
galius, o klaniečiai visokius gin
klus. Policija suareštavo apie 
dvidešimts žmonių, kurių dau
guma, sakoma, yra klaniečiai.

Į šitą susirinkimą klaniečiai 
buvo suvažiavę iš visos Massa
chusetts valstijos. O juos už
pulti, anti-klaniečių, buvo prisi
rinkę iš Lawrence, Lowell, Bos
tono ir kitų apielinkės miestelių 
jaunų vaikinų.

Gubernatorius prieš 
klaniečius.

Valstijos gubernatorius, Cox, 
aiškiai nepasisakė ką jis mano 
daryti, kad išvengus daugiau 
tokių kraujo praliejimų, bet iš 
to ką jis pasakė, matyti, kad jis 
yra nusistatęs prieš klaniečius 
ii nesimpatizuoja tokiems jų su
sirinkimams, kurie veda į pik
tumą ramius gyventojus.
Dar vienas šturmas. Revolveriai, 
areštai ir baimė. Buvo prisiren
gę kraujo pralieti, bet policija 

išvengė.
SHREWSBURY, Mass. Rugp. 

1 d. Pėtnyčios vakare čia klanie- 
čiai turėjo savo susirinkimą. 
Dalyvavo apie 1300. Skaitlinga 
policija pribuvo prieš klaniečių 
susirinkimą ir per mylią atsto 
apstojo tą vietą, kur susirinki
mas turėjo įvykti. Ir pravažiuo
jančių kiekvieną gerai iškratė, 
kad ųesivežtų jokių ginklų. Ne
trukus policiją turėjo didelę krū
vą priverstų revolverių, karabi
nų, geležų, pitkų, plytų, špudlių 
ir kitokių ginklų. Du klaniečius 
nuvedė nuovadon, ir keleto pa
ėmė pavardes, kad pasirodytų 
leismabuty.

Klaniečių priešų rados apie 
600. Jie maišės kartu su klanie- 
čiais. šįkart muštynės išvengta.

Konferencija tik Prasi
dėjo.

Londonas nori baigti tarptauti
nę konferenciją. Vokiečiai gi 

sako konferencija tik prasidėjo.
Praeitą panedėlį išvyko į Lon

dono konferenciją trys Vokieti
jos atstovai: Dr. Hans Luther, 
finansųjninisteris; Dr. Wilhelm 
Marx, kanclerius, ir Dr. Gustav 
Stresemann, užsienių ministe
rs s.

Anglijos ir Franci jos atsto
vai jau kalba apie galą konfe
rencijos, o Vokietijos veikėjai 
sako, kad konferencija tik prasi

dėjo, kad tik dabar bus pradėta 
dalykai apkalbėti. Tačiau mano
ma, kad viskas taikiai išeis ir 
paskui viešpataus taika tarp 
tautų kuriam laikui.

Dabai' konferencijoj yra susi
rėmimas dėl Usterio rubežių 
nustatymo.

Nepaprasta Gyvate.
PORTLAND, Me. Liepos 30 d. 

apie kelias mylias už miesto tapo 
užmušta pikta gyvatė (rattle
snake). Ji buvo 38 colių ilgio. Tai 
nepaprasto didžio. Perdaug me
tų toj valstijoj tokia didelė gy
vatė nepasitaikė matyti.

Didelis Rašytojas Mirė,
Liepos 3d. iš ryto pasimirė 

Anglijoj vienas iš didžiausių pa
saulio rašytojų, Joseph Conrad. 
Mirė krėsle sėdėdamas, netikė
tai. Konradas paėjo iš Lenkijos. 
Jo tikra pavardė buvo Korze- 
niowski. žymiausis jo veikalas, 
rodos, bus “Nostromo.”

Ratifikuota Sutartys.
WASHINGTONAS. Liepos 

30 d. Lietuvos Seimas ratifikavo 
Klaipėdos sutartį.

Liepos 31 d. šiandieną Lietu
vos Seimas ratifikavo šias su
tartis: prekybos sutartį su Vo
kietija, prekybos sutartį su 
Norvegija ir nusikaltėlių išdavi
mo sutarti su Amerika. c

Liet. Resp. Atstovybė.

Milionieriy “Kuisąs.” 
žmogžudžiai bando išsukti savo 

kailį beprotyste.
CHICAGO, 111. Milionierių 

žmogžudžių, Loeb ir Leopold, 
kurie nužudė trylikos metų vai
ką, Franką, tardymas dabar ei
na. Labai tvirtai nurodoma, kad 
žmogžudžiai esą nepilno proto ir 
todėl! jie negali būti nuteisti 
mirties bausme. Vienas dakta
ras, pasakė, kad Loeb teturįs tik 
4 m. vaiko jausmą, o Leopold— 
8 m. I vaiko. Vienok Chicagos 
universitete jiedu buvo geriausi 
studentai ir jau baigę aukštus 
mokslus.
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-SANDAROS" KONTESTA

“SANDAROS-’ PRENUMERATŲ KONTESTASl GREITAI PRASIDĖS.

-Sandaros" Dovanos Sieks nuo
r $2,500 iki $5,000.

Už ta suma pinigu bus nupirkta nuo 10 iki 20 įvairių do
vanų. Pirma dovana bus virš tūkstančio dolerių vertės. 
Kuris gaus daugiausia “Sandaros” prenumeratų, tai lai
mės didžiausią dovaną. Kurie gaus mažiau prenumera
tų, laimės mažesnes dovanas. Be to bus duodama ir ko- 
misas visiems “Sandaros” užrašinėtojams.

Kontestą skelbiam dabar. Jo visos taisyklės greitai 
bus paskelbta “Sandaroje.” Kurie manote dalyvauti ta
me konteste, prašome užsiregistruoti “Sandaros” admi
nistracijoje tuojau. Konteste gali dalyvauti ir ne San- 
dariečiai. Konteste negali dalyvauti “Sandaros” spaustu
vės ir ofiso darbininkai.

SANDARA
327 E St. So. Eoston, cMass.
H------------------------------------- ~

Nuošimčių Atmokėjimo 
Reikale.

Pereitame “Sandaros’’ nume
ryje minėjome, kad Amerikos 
lietuviai negauna nuošimčių už 
pirktus Lietuvos Laisvės Pasko
los Bonų kiuponus. Tą pareiškė
me pasiremdami tuomi, kad San
dara daug kiuponų yra gavusi 
nuo Amerikos lietuvių kaipo už
mokestį už “Sandaros” prenu
meratą. Tuos kiuponus Sandara 
į pinigus išmainė BalW« States 
Finance Corporacijoje, 357 Bro- 
adwav, So. Boston, Mass. Už tu-V 7 7

lo laiko, minėtos įstaigos de
jas N. Gendrolius, pareiškia 
“Sandarai,” kad jis Sandarai 
priklausančius kiuponus grąžins 
ir reikalauja jam atgrąžinti pi
nigus, nes girdi surinkęs bonų 
kiuponų sumoje $125.00 pasiun
tęs i Baltic States Banka ir ban- 
kas davė atsakymą, kad už juos 
pinigų mokėti negali ir patarė 
tais reikalais kreiptis į Vvashing- 
toną.

Dabar iš rugpjūčio 2 d. š. m. 
Sandaros redakcija gavo laišką 
nuo Lietuvos Atstovo p. K. Bi
zausko kuriame praneša, kad už 
kiuponus pinigai yra atmokami. 
Kur ir kokioje įstaigoje pinigai 
yra atmokami: ar Baltic States 
Banke, ar kuriame Konsulate, 
ar pačioje Atstovybėje, laiške 
nėra paminėta. Tat tą palieka
me Amerikiečių lietuvių žiniai, 
kad kiuponų apmokėjimo reika
lu kreiptųsi į pačią Atstovybę, o 
ne klaustų laikraščių redakcijų 
tame reikale. Arba kreipkitės į 
Atstovybės nurodytas įstaigas.

Japonų Ambasadorius 
Išvyko.

Japonų ambasadorius Ameri
kai Masanao Hanihara, praeitą 
panedėlį apleido Jung. Valst. ir 
išvažiavo į Japoniją pasitarti su 
užrubežių ministeriu dėl išsky
rimo japonų įvažiuoti į Ameri
ką. Ambasadorius sakė, jog jis 
nėra atšauktas iš Jung. Valst., 
bet išvažiuoja tik dėl pasitari
mo. Taippat jisai išsireiškė, kad 
po rinkimais, gal galės pasi
keisti Amerikos politika linkui 
japonų.
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Darbininkų Organizacijos už 
La Follette.

Trumpai.
CHICAGO, ILL. Dr. Tanane- 

vičius gavo valdžios vietą. A. 
Barauskas nuteistas kalėjiman 
už išvyliojimą pinigų iš Univer
sal banko prezidento J. J. Elias 
pinigų. Sandarietis S. Valančius 
pasitraukęs iš Universal banko.

Kl. Jurgelionis, “Varpas” su
žinojęs iš tikrų šaltinių, pasi
traukė nuo “Naujienų,” kurių 
jis buvo vedėjas per keletą pra
eitu metu. 4. €

WOONSOCKET. Liepos 30 d. 
čia sugriuvo viena dirbtuvė. 
Sužeista 30 darbininkų. 12 nu
gabenta ligoninėn. Nuostoliai 
siekia apie $1,000,000.

LAWRENCE, Mass. Vagys 
pavogė iš Singorski and Meisser 
ofiso $1170.

Progresyvių Partija, sako, 
rems socialistų kandidatus New 
Yotko valstijoj.

Anglija rengiasi pravesti bi- 
lių, kuris pažymės rubežių tarp 
Anglijos ir Airijos. Parliamen- 
tas stovi už pravedimą, tik iš 
Lordų pusės manoma bus pasi
priešinimas.

Balkanams, — Rumunijai, 
Jugoslavijai ir Bulgarijai, gre
sia bolševizmo pavojus. Bolševi
kai kloja pinigus propagandai.

BOSTON. Septynių metų vai
kas, paklydęs, nuėjo iš Bostono 
i Waltham, v

Neilindo j Automobiliu.
Praeitą nedėldienį policija su

areštavo tūlą Charles Tambakis, 
kuris norėjo išvažiuoti į Euro
pą su svetimais pinigais $20,000. 
.Areštuotas sveria 368 svarus ir 
taip storas, kad policija turėjo 
bandyti keletą taksių, iki sura
do užtektinai plačias automobi
lio duris, pro kurias jis galėjo 
įlysti i automobilių. C v v

Traukinys Eksplodavo. Oidelis Gaisras.
Ekspreso traukinys įvažiavo per 
sieną į laukiamąjį kambarį ir 
ėkspliodavo. Nė vienas neuž

muštas.

Praeitą panedėlį traukinys, 
važiuodamas į Bostoną, nušoko 
nuo bėgių ir įvažiavo tiesiai per 
murinę sieną į stoties kambarį, 
kur žmonės laukia važiuoti. Ten 
įsilaužęs ėkspliodavo.

Kelios minutos prieš tai ke
liauninkai apleido stotį ir tuom 
kart nesirado žmonių tam kam
bary. Važiavo apie 200 keleivių 
kurių nė vienas nėra sunkiai su
žeistas. Du darbininkai tapo 
sunkiai sužeisti ir nugabenti į 
ligoninę.

Gompersas už La Follettą
Tik La Follettas tikras darbi
ninkų draugas. Amerikos Darbi

ninkų Federacija stos už 
La Follettą.

Amerikos Darbininkų Federa
cijos vadas, Samuel Gompersas 
ir Federacija pareiškė, kad stos 
už La Follettą ir Burton K.v
Wheeler, kune yra nominuoti 
vienas į Jung. Valst. prezidentą, 
kitas į vice-prezidentą.

Amerikos Darbininkų Federa
cija priėmė politinį raportą, ku
riame pažymėta, kad Republiko- 
nų ir Demokratų kandidatai į 
prezidentą nėra darbininkų 
d] augai ir todėl darbininkai ne
privalo jų remti rinkimuose. La 
Follettas ir Wheelens yra darbi
ninkų draugai, savo flatformoje 
jiedu stovi už darbininkų būvio 
pagerinimą. Todėl darbininkai 
ir turėtų už juos balsuoti.

La Follettas yra Pažangių j ų- 
Progresyvių parties kandida
tas Ta y •y’*' partija yra arti
miausia Sandarai savo flatfor- 
ma. Jos ženklas-emblema yra 
laisvės varpas.

Sovietai Tariasi su Ang
lija.

Tarp Rusijos ir Anglijos eina 
pasitarimas, kad įvesti prekybą 
tarp tų kraštų. Taippat anglai 
rengiasi duoti Rusijai paskolą. 
Jeigu bus įvesta prekyba tarp tų 
dviejų kraštų, tai sakoma, kad 
Rusija atgaus iš Anglijos tarp 
5 ir 6 milionų svarų pinigų, ku
riuos caras yra įdėjęs į Anglijos 
bankas.

Turtinga Amerikiete 
Užmušta.

MEXICO CITY, rugp. 2 d. 
čia tapo nušauta turtinga ame
rikietė, Mrs. Rosalie Evans. 
Pirmiau ji turėjo ginčų su mek- 
sikonais dėl žemės klausimo. Gal 
but atakeršijant ji nužudyta.

PORTLAND, Me., rugp. 3 d. 
Šiandie čia ištiko didelis gaisras, 
kuriame žuvo du žmonės ir dau
gelis apdegė. Hillerest Hotelis 
sudegė ir prie jo stovinti kiti 
penki namai. Gaisras iškilo po 
pietų ir į valandą laiko namai 
supleškėjo. Kurie tapo viešbuty 
užklupti, turėjo. šokti lauk per 
langus, kad išsigelbėjus. Nuos
tolių padaryta už apie $125,000. 
Tarp žuvusių yra vienas senelis 
73 m. amžiaus.

DEXTER, Me. Užmušė ponią 
Clifford E. Call apsivertus auto
mobiliui.

YORK HARBOR, Me. Sudegė 
7 vasarnamiai. Nuostolių apie 
$150,000.



1924 m., Rugpjūčio 7 d. SANDARA

.ALT. S. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
16 kp., Worcester, Mass.: 

Jurgis Nasukaitis. 
Antanas Kulis.

32 kp., New Britain, Conn.: 
Petras Mikalauskas.

46 kp., Hartford, Conn.: 
Jonas Levišauskas.

55 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Mikas Grigutis, 
Antanas Kiškiunas.

75 kp., Chicago, Ill.: 
Kazys Meškauskas, 
Antanas Buckas.

CONN. SANDARIEČIAI.
Sandari ečiai Conn, valstijoj 

jau ruošiasi prie busimo kontes- 
to ir mano ne tik lenktyniauti 
tarpe kitų kuopų, bet ir tarpe 
savųjų. Štai kaip rašo mums vei
kėjai iš New Britain, pil. Vikto
ras Vitukinas, Conn. Apskričio 
organizatorius: “Gerb. Sekreto
rius, užregistruok mane į busi
mą “Sandaros” kontestą, nes 
manau, kad galėčiau lenktyniau
ti ne tik su vietinės kuopos dar
buotojais, bet ir su kitų kuo
pų.” Kitas musų darbuotojas 
New Britainietis 32-ros kp. or
ganizatorius, pil. Jonas Ragia- 
lis, rašo: “Mielas Raštininke, 
malonėkite mane užregistruoti į 
“Sandaros’’ konkursą, nes ma- 
naunau, kad kiti musų kuopos 
veikėjai rengiasi lenktyniauti, 
tat aš tikiuosi, kad turiu gerą 
progą nepasilikti...”

Kitas musų veikėjas iš Hard- 
ford, Conn. pil. G. Levisauskas, 
rašo: “Brangus vienminti ir 
sekretoriau, meldžiu tamstą už
registruoti mane į “Sandaros” 
Konkursą, nes aš esu pasiryžęs 
laimėti pirmą prizą. Bet tai dar 
neviskas. Centro Raštinėj lan
kėsi iš New Haven, gerb. Anta
nas Zimkus, ir asmeniškai mums 
pranešė, kad New Ha veni ečiai 
ruošiasi ne juokais prie “Sanda
ros” kontesto. Bristol’io veikė
jas Zubrickas rašo: “Mielas Sek
retoriau, musų kuopos draugai 
Sandariečiai yra pasiryžę pra
lenkti kitas musų Valstijos kuo
pas busimame Sandaros Kon- 
teste. Waterbury’s dar tyli, bet 
manome tuojau pasirodys žinių 
ir iš Waterbury’o.

Kiek matosi abelnai iš visų 
kolionijų, reikia tikėtis, kad 
Connecticut Sandariečiai yra 
pirmutiniai registracijoj, be- 
abejonės bus pirmutiniai ir kon
testo vajuj. Nepasiduokit kitų 
kolionijų Sandariečiai, pasisku
binkite užsiregistruoti.

C. Sekr. V. M. Čekanauskas.

SANDAROS KUOPŲ VIR
ŠAIČIŲ DOMEI.

Pastaruoju laiku išsiuntinėjo
me visoms kuopoms narių mėne
sinių mokesčių stovį ir prašome 
gerbiamų kuopų viršininkų, kad 
padarytumėt galimų pastangų 
užsivilkusias mokestis iš narių 
kaip galima greičiau, surinkti. 
Kaip jums patogiau asmeniškai, 
ar tam tikrais paraginimais raš
tu, nes “Sandara” bus sulaikyta 
visiems nariams, kurių mokestis 
yra užsivilkus. Centras vienas 
savai mi negali pašvęsti laiko da
ryti pranešimus kiekvienam na
riui reikale užsivilkusių mokes
čių, kuopos gali daug tinkamiau 
ir nuosekliau tuo reikalu pasirū
pinti, ir tuomi palengvinsite 
mums darbą.

Taipgi dar kartą prašome, kad 
išrinktumėte kuopų organizato
rius ir jų vardus mums prisiųs- 
tumėte kaip gMima greičiau.

Dar vienas svarbus dalykas, 
kurį mums reikalinga žinoti: ku
rių kuopų nariai nori gauti or
ganizacijos ženklelius, privalo 
būti padarytas tokių narių sura
šąs ir prisiųstas Centro Rasti
nėm ženkleliai bus užsakyti, ir 

kaip greitai tamistos kuopų 
viršaičiai šiuomi reikalu aps»ru- 
pmsit, taip greitai Centras galės 
parūpinti ženklelius.

ALTS. Centro Sek r c t.,
V. M. ČEKANAUSKAS.

ŽODIS REIKALE KONTESTO.
Visi Sandariečiai, kurie mano

te dalyvauti busimam konteste, 
prašome iš kalno užsiregistruo
ti Centro Raštinėj prisiųsdami 
savo vardus ir antrašus. Taipgi 
galite užregistruoti savo drau
gus pažįstamus, kurie norės da
lyvauti kontesteC Visiems užsi
registravusiems bus iš kalno 
pranešta visos informacijos rei
kale busimo kontesto. tat neati
dėliokite užsiregistruoti, bet 
siųskite niums tuojau savo pa
reiškimus.

ALTS. Centro Sekret.,
V. M. ČEKANAUSKAS.

“Sandaros” Laivakorčių Ir Pini
gų siuntimo Agentūra.

Šiuomi skelbiu A. L. T. San
daros narių žiniai, kad Seimo 
nutarimu, jau įsteigėme laiva
korčių pardavinėjimo ir pinigų 
siuntimo Agentūrą. Centras šiuo 
mi reikalu apsirūpina. Viskas 
yra patvarkyta kaip reikia, tik 
dabar narių pareiga yra remti 
savo įstaigą siuntime pinigų į 
Lietuvą bei kitas šalis; taipgi, 
Sandariečiai norintieji važiuoti 
į Lietuvą ar į kitą kokią šalį, pri
valote kreiptis prie savo įstai
gos, taipgi visų pareiga siųsti 
pinigus Lietuvon ne per kokio 
žydelio agentui ą, bet per savo 
įstaigą.

Lietuviams patartina dole
riais siųsti pinigus Lietuvon, 
nes tenai žmonės už dolarį gali 
bile ką nupirkti geriau, negu už 
Litus, tai viena. Antra Lietuvai 
Doleriai yra reikalingi, tat jų 
privalo Lietuva gauti labai dau
gel. Dolerius Sandaros Agentūra 
išmoka artimiausioj adresauto 
pastoj; pasiuntimas Doleriais 
yra taippat lengvas kaip litais, 
dar yra geriau, nes žmogus iš- 
sikeičia dolerį, jeigu jis nori 
Lietuvoj bile kur jisai nori, arba 
vartoja dolerius.

Neužilgo bus steig ama ir ki
ti departamentai bizniui, ta
čiau dabar jau musu visų Sanda- 
riečių pareiga siųsti pinigus pt r 
savo Agentūrą, ir k-Tie manot 
važiuoti Lietuvon, ar norit atsi
imti savo gimines, visais reika
lais kreipkitės Sandaros Agen
tūrom patarnavimą gausite gerą 
ir užtikrintą (gvarantuotą).

ALTS. Centro Sekret.,
V. M. ČEKANAUSKAS.

Sandaros Seimui Praėjus
Pas žmones paprastai apsi

reiškia gyvumas, didesnis vei
kimas tada, kada atsiranda kas 
nors naujo nepaprasto, kuris pa
dilgina visus žmogaus jausmus 
ir duoda energijos ir noro ką 
nors veikti.

Daugiausiai pas žmones apsi
reiškia noras veikti tada, kada 
organizacijoj bei partijoj yra 
prisirengiama prie kokių nors 
perversmių. O ypač prieš rinki
mus.

Tą mes esame jau gerai pa
stebėję pas Sandariečius, pas 
S LA. narius ir tą patį jau dabar 
pradedame pastebėti ir pas ame
rikonus.

Apie amerikonus mums daug 
nereikia kalbėk pareis jų rinki
mai, sykiu užges jų ta energija 
ir jie vėl bus sau ramus. Nes jų 
ta energija buvo aikvojama ne 
visuomenės gerovei, o tik parti
nė kova, varžytinės už valdiškas 
vadeles. Tas pats buvo ir pas 
SLA. narius, ypač pas komunis

tus, kurie netiksliai eikvoja savo 
energiją. Pas tuos gaivalus buvo 
apsireiškęs didelis veiklumas su 
neišsemiama energija, bet ne or
ganizacijos gerovei, ne narių 
naudai, o naudai savo nusususio 
komunizmo, kuris jiems buvo 
padiktavęs iš Maskvos, kad jie 
pasistengtų suleisti savo raudo
nus nagus į SLA. iždą, kuris 
tiem gaivalam buvo labai reika
lingas. Neatsiekęs savo tikslo 
tai yra neužgriebęs SLA. iždo 
pas musų komunistus ta energi
ja, tas noras dirbti neva darbi
ninkų naudai (čia reikia supras
ti, kad tie gaivalai, darbininkų 
skaito tiktai tą, kuris yra ko
munistas) užgęso ir jie dabar 
apie SLA. taip, kaip tas gaišda
mas šunelis retkarčiais amptelė- 
ja. Tikrieji organizacijos nariai, 
kurie sykiu yra ir tikrais lietu
viais pasiliko tik. vieni ištikimai 
dirbti organizacijos ir narių 
naudai. .

Tik pas vienus Sandariečius 
mes nematome to, ką pas kitus 
matome, tai yra nematome to 
laikino noro.

Pas Sandariečius mes matome 
labai su mažu išėmimu, ta neiš- z 4.
semiamą energiją, tą norą vis 
didėjant ir didėjant, dirbti or
ganizacijos ir Lietuvos, kaipo 
savo motinos, labui. Tik Sanda
riečiai, kurie pilnai pažįsta de
mokratiją ir žino, kad tik per 
pilną demokratiją galima žmoni
ją privesti prie geresnio ir lai
mingesnio gyvenimo.

Sandariečiai tą turi pasibrie- 
žę savo principuose, žėdnas san
dariems pasiėmęs savo organi
zacijos principus ir programą, 
pirmiausia randa štai ką: “Pir
miausiu, aukščiausiu ir vado
vaujančiu A. L. T. S. idealu yra 
tautiško savistovumo palaiky
mas ir ėjimas prie plačiausių 
demokratybės principų.”

Ir tais principais Tauta ir de
mokratija, Sandariečiai vaduo- 
damiesi dirba nenuilstančiai 
žmonijos gerovei ir veda lietu
vių liaudį prie plačiausių demo
kratybės principų, prieš ku
riuos jau ir tokie “izmai’’ baigia 
sutirpti, kaip ledas prieš saulę, 
ir tik tas sandariečiu idealas 
duoda jiem pakankamai energi
jos dirbti nenuilstančiai.

Štai praėjo Sandaros C. Vai
dybos rinkimai, praėjo ir San
daros Seimas, ar mes matome! 
Sandariečiu nuilsimą ir skaity-l 
mą, kad jų darbymetė jau už
baigta? Ne! Mes matome tik tą, 
kad Sandariečiai vis daugiau ir 
daugiau įgauna energijos dirbti 
savo garbingos organizacijos la-1 
bui. Mes jau matome ka'p Nau
josios Anglijos Sandara-čiai su 
Pittsburgo ir Clevelaudo apie- 
linkės Sandariečiais rengiasi į 
kovą už pirmenybę.

Milžinas Chicaga taipgi jau 
pradeda iš busti ir dairosi ap
link, kad gavus pirmenybe. New 
York o apielinkės Sandariečiai 
taippat šiek-tiek kruta. Tik gal 
kiek daugiau apsnūdę Phila- 
delphios ir Baltimorės Sandarie
čiai, gal ir jie veikia, tik neduo
da niekam žinoti apie savo veiki
mą. G

Mano supratimu yra, kad 
Philadelphiečiai ir Baltimorie- 
čiai susirištų artimesniais ry
šiais ir bendromis jiegemis im
tųsi energingesnio veikimo, ir 
tas jų veikimas nebūtų be vai
siaus. Butų galima suorganizuo
ti Sandaros kuopas Wilmington 
ir Chester padidintumėm savo ei 
les kovotojų už demokratybę. 
Taigi nepraleiskite pro ausis šios 
mano minties ir bandykite vyk- 
dinti gyveniman.

Sandarietis.

A. L. T. S. 16 KP. NARIŲ 
ŽINIAI.

Šiuomi pranešu, kad aš išva
žiuoju atostogoms rugpiučio ld. 
iki 15-tai, savo pareigas palieku 
eiti vice-pirm. A. J. Gotautui.

A. L. T. S. 16 kp. pirm.
Justinas Peleckis.

DR. A. ZIMONTAS.
Gerb. Dr. A. Zimontas, žymus Chicagos Lietuvių veikėjas ir 

daug pasidarbavęs vietos Lietuvių labui. Apart vietinio veiki
mo, Dr. A. Zimontas, yra daug pasidarbavęs Lietuvių Organi
zacijoms kt., A. L. T. Sandarai, SLA., TMD., ir todėl yra pla
čiai žinomas Amerikos Lietuviams kaipo vienas iš Lietuvių 
Inteligentų veikėjų.

Dr. A. Zimontas, yra buvęs Iždininku Liet. Polit. Iždo, da
bar yra Pirmininkas A. L. T. S. Chicagos Apskričio, ačiū jo 
nuolatiniui veikimui, Chicagos ir apielinkės Sandariečiai gana 
pavyzdingai veikia Chicagoj ir, daug dar žada veikti ateity. Dr. 
A. Zimontas, (kaip musų Korespondentas sako:) yra labai 
mylimas žmogus Chicagos Lietuvių. Garbė Chicagos Lietu
viams turėti savo kolionij oj tokį žmogų Inteligentą veikėją.

S. K. GRISIUS,
Gerb. S. K. Grisius, Generalis 

Organizatorius A. L. T. SANDA
ROS Chicagoje, ir apielinkėje, 
taipgi “SANDAROS” Korespon
dentas - bendradarbis. Gerb. S. 
K. Grisius, yra uolus veikėjas 
Chicagos Sandariečiu tarpe. 
Chicagos Lietuviai norinti gau
ti informacijas užsiprenume- 
ravime Laikraštį “SANDARĄ” 
Amerikoj, ar į Lietuvą, arba ki
tais reikalais, kurie liečiasi su 
“SANDAROS” Laikraščiu, gali
te gauti pas Pil. S. K. Grisius.

Sandaros kp. Veikimas.
PITTSBURGH, PA. 

Nauja Sandaros kuopa.
Kitų kolionij ų Sandariečiai 

pamanys, kad Pittsburgiečiai 
nori sumušti rekordą kuopų 
skaičiumi, bet kuriems teko su
sipažinti su musų kolionija, tai 
žino, kad mes norime sumušti 
rekordą netik kuopų, bet ir na
rių skaičiumi, žinoma, galėtų 
keli šimtai narių priklausyti ir 
prie vienos kuopos ir gal gali iš
rodyt! čia perdaug Sandaras 
kuopų, kuomet lietuvių randasi 
neperdaugiausia. Bet priežastis 
yra ta: Pittsburgo miestas yra 
labai kalnuotas ir turi keletą 
upių. O lietuvių čia gyvena išsi

mėtę po visą miestą. Taigi kal
nai juos ir skiria vienus nuo ki
tų. O važinėti labai neparanku. 
Tat geriau turėti daugiau kuo- 
pų. Kitaip daug lietuvių neatsi- 
lankytų į Sandaros susirinki
mus, arba gal ir visai neprigulė
tų prie Sandaros.

Nauja Sandaros kuopa šiomis 
dienomis susitvėrė S. S. dalyje, 
kur randasi moterų kuopa. Čia 
kur dabar susitvėrė nauja kuo
pa gyveni daugiau lietuvių, ne
gu kitose miesto dalyse. Tat 
galime spėti, kad kuopa sparčiai 
augs, žinoma, keletas narių per
sikels ir iš 36. kuriems bus pa
rankiau prigulėti prie naujos.

Todėl valio, Sandariečiai! da
bar turėme Sandaros kuopas vi
sose miesto dalyse. Nepalikime 
nė vieno gero lietuvio neprira
šiusio prie Sandaros, taip pra
kilnios musų organizacijos.

Mes, Amerikos lietuviai, ma
udami, kad kunigai pasiryžo 
panaikinti laisvę musų broliams 
Lietuvoje, turime visi dėtis prie 
Sandaros ir pagelbėti savo bro
liams ir sesutėms Lietuvoje. 
Kunigai paima į savo rankas 
seimą ir kitas valdiškas vietas, 
užmiršdami, kad jie yra kuni
gai, Dievo taniai, dūšias ganyti. 
Jie pagriebė į savo rankas val
diškas vietas ir ten šmugeliauja, 
o jus biedni žmoneliai dirbkite 
ir atiduokite jiems paskutinį 
grašį.

Todėl, mes Amerikos lietu
viai, pagyvenę Amerikoje ir pri
pratę prie demokratijos, kur 
bažnyčios nieko bendra net ri su 
valdžia, negalime pakęsti Lietu
vos kunigų darbų. Mes visi turi
me dėtis prie A. L. T. Sandaros, 
tos didelės organizacijos, kad 
padėjus musų broliams Lietuvo
je įvesti tokią tvarką, kaip mes 
turime čia šioje šalyje. Taigi 
Pittsburgo Sandariečiai, tver- 
kimės už darbo visi. Parodyki
me, kad mes mylime savo tėvynę 
Lietuvą, laisvę ir tikrą demo
kratiją. Prirašykime visus savo 
draugus prie A. L. T. Sandaros.

J. Virbickas, 36 kp. organiz.

Mirė Sandariečio dui.it.

Liepos 19 d. mirė Ona Giliutė, 
Prano Giliaus duktė, Gilius ir 
Gilienė, abudu yra darbštus 
Sandariečiai. Jų duktė Ona ir 
jausnesmoji, Nele, priklausė 
prie Birutės Choro. Ona būda
ma 1'7 m. amžiaus apsivedė b u 

Į anglu ir neilgai pagyvenus gavo 
I džiovą, nuo ko ir mirė palikda
ma 8 mėnesių sūnų ir vyrą. A.a. 
Ona buvo vos 19 m. amžiaus. 
Palaidota Tautiškose kapinėse 
liepos 22 d. Palaidota su didelė
mis bažnytinėmis iškilmėmis 
šv. Jurgio bažnyčioje. Buvo net 
trys kunigai: K. Petruševičiui 
vadovaujant į kapus lydėjo 24 
automobiliai. Palaidota ant Gi
lių loto. Kun. Petruševičia pasa
kė gražų pamokslą ant kapų. Lai 
buna lengva žemelė šios šalies.

SandaHetis.

Apie Penn. Avė dalį.
Nors aš neilgai gyvenu Pitts- 

burge, Penn. Avė. dalyje, bet 
dar neteko man matyti nė vie
nam laikraštyje aprašyta apie 
ta vieta. Tai aš ir neišken- 
čiu nepabrėžęs kelių žodžių apio 
ta vieta. *

Čia gyvena ?^eperdaug lietu
vių. Randasi kelios draugystės, 
kaip tai šv. Domininko, Sus. L. 
Ri Katalikų ir Lietuvių Piliečių 
Draugystė. Bet piliečių draugys
tė geriausiai gyvuoja, yra au
kavus daug Lietuvos reikalams 
ir pirkus Lietuvos paskolos bon% 
už $800. Draugystė nesena, bet 
gerai gyvuoja. Tik bėda, kad nė
ra iš ko išrinkti valdybos: ni 
pirmininko, nė raštininko, žo
džiu sakant, nėra inteligentų. 
Kad kas ir apsiima kokiu valdi
ninku, tai vistiek nežino kaip 
draugystę valdyti, nes neprisi
laiko konstitucijos.

Liepos 6 d. minėta piliečiai 
draugystė laikė mėnesinį susi
rinkimą ir nutarė padaryti pik
niką, kurin įžanga bus veltui na
riams. Išrinkta komitetas, kuris 
ir paėmė vietą, farmą, ten, kur 
randasi netoli vienuoiynaa. prie 
Castle Sban m. Piknikas buvt 
gražus. Tiktai apie G vai vakare, 
narams besilinksminant pribu
vo yo’icistai r detekthri ir pra
dėjo • • • nar.us Ka:-
k-ri ns pavyko po»>?gti, b t 22 
I uvo nugabenti į nuovadą ir tu
rėjo už^sta yti no 15 .Plerių. 
Paskui b teismą' ir prite.sS 
k ekvienam užsimok "N po $11.75. 
Parmos s-.’ -minkai* a ppat buvo 
piknike, m-t pan .-•> poLc. ’ą 
šskub.” '■ ii«mon.

Dabar du ugyste br’a apskųs
ti tos ’. ? jos savi \ ik<3 ir pa- 
r<. La.auti iš jo huc’ o

Taigi, • s- lietu .ai pasisau
gokite nu > tokių fa • ’ u.

R. P Perk ’.-o Oželis.

UNION CITY, CONN.
Suri rinkimas.

A. L. T. Sandaros 57 kp. susi
rinkimas įvyks rugpiučio 10 d., 3 
vai. po pietų, Linden parko sve
tainėje. Broliai ir seserys, San
dariečiai, visus kviečiu dalyvau
ti šiame susirinkime, nes yra 
daug svarbių dalykų aptarti. 
Matome, kad Centras rengia di
delį “Sandaros” kontestą, ku
riam skiriama arti trijų tūkstan
ty dolerių dovanų. Turi visi ge
rai apkalbėti tą klausimą, kad 
ir mes laimėtumėm nors kokią 
viena dovana. Toliau turime už-

G G

simokėti nario duokles ir taip
pat turime šiame susirinkimas 
pabaigti klausimą kas dėl Cent
ro atskaitos, kurį esame pirmiau 
pakėlę. Ateidami nepamirškite 
atsivesti ir naujų narių prirašy
ti.

L. J. V i Įkas.

KIEKVIENAS SUSIPRA
TĘS LIETUVIS PRIKLAUSO
PRIE A. L T. SANDAROS.



SANDARA 1924 m., Rugpiučio 7 d.

P. Rozeger’is.

Šviesiosios Naktys
Vasara buvo karšta. Miško 

samanos pagelto, pasidarė tra
sios. Pro sudžiovusius žolės stie
belius buvo matyt pilka žemė. 
Tarp sausų spyglių miške gulėjo 
negyvų skruzdėlių ir vabalų. 
Akmens upelių vagose buvo sausi 
ir balti, kaip dramblio kaulas. 
Kur buvo užsilikusios balutės, 
tenai gaišo šalvis ar kitas van
dens gyvūnėlis.

Oras buvo troškus. Kalnai, ir 
artimieji, buvo mėlyni. Saulė iš 
ryto būdavo raudona kaip suvy
tęs skruoblaus lapas, vėliau nu- 
blankus, neskaisti, galima buvo 
stačiai į ją žiūrėti. Išblyškus slm 
ko ji pilku tuščiu dangum, tary
tum, ištroškus, nusilpus. Pava
kare dažnai pakildavo žvilgą, 
rintuotais kraštais debesys; tuo
met žmonės imdavo laukti lie
taus, bet patraukdavo vėjas ir ki
tą rytą debesys nuslinkdavo,, 
nakties rasa pranykdavo.

Tenai kaime buvo užpirktos 
mišios, kad Dievas lietaus duotų. 
Tai iš mus miško žmonės nusku
bo tenai; senis bernas Morkus ir 
aš palikova vienu du atskiruose 
namuose... Tik staiga įgriuvo 
pro duris Rygelbergio bandinin
kas. Iš susijaudinimo jis negalė
jo žodžio ištart, tik pro langą 
abiem rankom parodė į aną pusę 
maumedžių miško. Morkus pasi
žiurėjo ir pankas subloškė.

Tenai anapus miško kilo bai
sus punduliai raudonų durnų ir 
temdino dangų.

—Iš to gal pasidaryt didelė 
nelaimė! — sušuko Morkus pa
griebė kirvį ir išbėgo.

Durnai vertėsi vis smarkiau, 
ėjo platyn, tirštėjo. Aš ėmiau 
rėkt, bet bernui tai nerūpėjo. Ta
tai ir ištikrųjų neturėjo nė ko
kios reikšmės.

Tai buvo saulės kaitinamose 
įkalnėse miško kirtime, kur gu
lėjo žagarų. Gaisras nežinia iš ko 
buvo kilęs ten, kur prasideda pu
siau nudžiūvę maumedžiai. Lieps
na, iš pradžių- lengvai šokinėjus 
nuo žagarėlio, paskui ant savo 
lengvų sparnų pakilo į šakas. 
Ugnis staiga išplėtė savo baisią 
galią, iškėlė savo raudoną nuga
lėtojos vėliavą. Miškas toliau bu
vo didesnis ir tankesnis,' ant ša
kų kabojo samanų vainikai, lie
mens sakuoti iki pat viršūnių, 
nes prieš keletą metų buvo ap
daužyti smarkių ledų. E, kaip 
liepsnos liežuviai juos laižė ir 
vis aukštyn siekė! Apačioje rai
tėsi kaip gyvatės ir plito į visas 
puses.

Keli medkirčiai, kaip sumišę 
bėgiojo aplinkui, keikė ir šaukėsi 
pagalbos. Bet miško trobos buvo 
tuščios, visi buvo išėję į pamal
das. Kai jie pagaliau po kurio 
laiko atėjo, jau degė didysis miš
kas. Oras judėjo, virpėjo, aplin
kui plačiai traškėjo, braškėjo, 
šakos dribo žemyn, kamienai 
griuvo ir tiško į durnų pundulius. 
Įkaitusios oro srovės traukė tarp 
medžių: liepsna pati kėlė vėją ir 
su juo kariu lėkė. Baisus, nepa- 
sotiąamaš gaivalas! Jis ryja, iki 
gyvas, ir gyvena, iki gauna ryt; 
suėstų pasaulį ir, jei pasiektų, tai 
tūkstančius pasaulių prarytų ir 
nebūtų sotus. Nė viena jėga ne- 
gal taip be galo augt, kaip ugnis, 
dėl to pranašas ir skelbia ją pa
skutiniu visų nugalėtojų, amžinu 
viešpačiu.

Vyrai dirbo ir dirbo; kita iš- 
vilkdavo pusiau apdegusį. Mor
kus matė baisų pavojų, bet nesi
skųsdamas, nenusimindamas ty
liai, ramiai dirbo. Jo sakuotus 
drabužius jau buvo begriebianti 
liepsna, tuomet nubėgo jis į upe
lio vagą ir voliojosi smėlyje, iki 
jis apgulė visą jo limpantį švar
ką. Dabar jis buvo šarvuotas, ka
pojo šakas, kirto medžius, bet 
Dievuli, tai negelbėjo. Liepsnos 
upė veržėsi tolyn; aplinkui pli
kos šakos ir raudonai spygliuoti 

ūgiai laukė einančio žavėtojo ir
imdavo degt dar prieš pajutusios 
pirmą liepsnos pabučiavimą.

Susitelkę iš visur darbininkai 
mėgino užbėgti liepsnai už akių 
ir iškirst plačią užtvarą, bet ug
nis plito iš visų pusių. Pavakare 
^pakilo vėjas, suplėšė galingos 
ugnies vėliavas į tūkstančius 
sklypelių ir tuo budu tik labiau 
išplėtė gaisrą. Nejaukiai ūžė 
ore, nuostabiai švytavo visame 
plačiame miškų krašte.

Nuilsę, nesižiną kas daryt vy
rai nuleido rankas, moters vilko 
savo turtą iš trobų, neišmanyda- 
mos kur jis padėt.

Giliuose kloniuose dar buvo 
ramu, buvo girdėt tik tylus auk
štų eglių šlamėjimas, bet nak
ties dangus ir tenai buvo raudo
nas. kariais ir tenai pralėkdavo 
fš aukštai žioruojantis aitvaras. 
Čia atlėks čirškėdamas paukščių 
būrelis, čia prabėgs kurs žvėrelis, 
nežinąs kur prisiglausti ir brie
džiai bailiai gretinosi prie' žmp- 
nių bustų.

—Mums visiems eina taippat, 
kaip tiems žvėreliams, — skun
dėsi viena moteriškė, — žmo
nės nepajiegs girios išgelbėti: 
visur dega, visur! O Jėzau, juk 
tai paskutiniojo teismo diena.

Ugnis siautė kelias dienas.
Musų namai stovėjo aukštoje 

vietoje. Iš jų buvo matyt, kaip 
iš maumedžiu miško ir įkalniu v C v
apačios tyliai, palengva lipo auk
štyn liepsna. Viskas aplinkui bu
vo lyg kokiu šydu užklota, aitrus 
degėsių kvapas knitino nosį. 
Mus kalnas stovėjo po tokių dū
mų skliautu, dažnai tiesiok būda
vo tamsu. Aukščiau mus buvo 
matyt didelis, drumstai raudo
nas skritulys; aplink jį pundulia- 
vosi durnai, pridengdami jį, bet 
nepajėgdavo visai išdildyt. Tai 
buvo saulė. Matėm taipgi, kaip 
gaisras į mus artinosi: ugnis kilo 
į kalnus, leidosi į klonius ir paga
liau pasiekė mus įkalnę. Vaka
rais apseidavom be skalų : švie
sos turėjom pakankamai, nes 
per dešimts minučių kelio nuo 
mus namų degė puikus pušynas.

Gyvulius senai buvom išvarė 
į kalnų ganyklas, baldus iš namų 
buvom išvilkę į pliką lauką. Pro 
šalį šmėkščiojo pusiau pamišę 
žmonės. Vienas protingiausių 
buvo persenęs Martynas: jo tro
ba buvo sudegus; vidurnaktyj 
prie gaisro šviesos jis rankiojo 
bruknes.

Mano tėvas laipiojo po trobų 
stogus ir šlapiu skuduru, užsuk
tu ant ilgo smaigo, gesino kibirk
štis, atlekiančias iš toli ir krin
tančias ant stogo.

Penktą naktį miegojom susi
rietę mus tuščios trobos kertėje. 
Senis Morkus ėjo nakties sargy
bą ant stogo. Mus staiga prikėlė 
iš miego smarkus užimąs. Mor
kus šaukė: “tai gerai! jau ge
rai”

Buvo pakilus audra ir siautė 
degančioje girioje, kad baisu ir 
gražu buvo žiūrėt. Lyg butų ko-, 
kio skysto vandens srovės įsiver- 
žusios tarp medžių, taip ūžė ir 
šniokštė. Bet ugnį varė tolyn nuo 
mus namų; štai kas seniui Mor
kui buvo patikę. Liepsnos bėgo 
kaip vejamos; peršokdamos išti
sus girios plotus, sukurdavo gai
srą naujose, atokiose vietose.

Jau viskas, jau mums galas! — 
kalbėjo žmonės; nežinia kas pra-, 
dėt, tik aikčiojo. Iš tikrųjų iš oro į 
krito kepti paukščiai. Kai ku
riems, pažiurėjus į nudegintus 
šlaitus, grįžo upas: rodėsi, atei
na kokia nepaprasta šventė, kad 
ir kalnai nusiskutę.

Tikras pelenų trečiadienis.
Kai viesulas aprimo, papliupo 

lietus. Lijo kelias dienas. Debe
sys tingiai kilo ir leidosi. Ilgai 
dar maišėsi su jais durnai, kylą 
iš suanglėjusių kelmų. Pagaliau 
ugnį užslopino. Viskas buvo ap

supta drėgnu, šaltu uku. Laikas 
ėjo rudenop.

Taip čia nupasakotas tas nuo- 
tikis. Mus girių gaisras buvo 
tokš didis, kad jį galėtum nu
piešti tik nepaprastos vaizduo
tės žioruojančiais dažais. Ka
dangi to visko neturiu, tai turė
jau piešti pusiau išplikusią atsi
minimų pieštuku.

Bet sunaikinta giria neišnyks
ta ; po kiekvienos pabaigos vėl 
eina pradžia.

Rudens ūkai virto sniegu, žie
mą iš mus langų buvo matyt 
rudies spalvos, pilna pusiau su
degusių šakų, tarp to visko sty
rėjo juodi pavienių medžių kel
mai.

Atėjo žmonės, ėmė raut kel- 
daug daugiau baltų plotų, ne 
kaip pirma. Bet tik pavasariui 
atėjus gavom pamatyt, ką gais
ras buvo padaręs, žemė visur bu
vo anglimis nuklota, akmenys 
mus, plėšt juodą dirvą, bert grū
dus! į derlingą žemę. Padegėliams 
statė naujas trobas. Kai artinosi 
ruduo malonu buvo pasižiūrėt. 
Mus girių krašto žmonės nebuvo 
matę tokių plačių aukso geltonu
mo ulotų, kaip tie rugių laukai 
gulą ant kalnų. Turėjom vis* 
šokt piaut javų plotus, kur liū
liavo rugiai vienas per kitą per
sisvėrę. Atsimenu dar žodžius, 
kuriuos prie tos progos buvo kle
bonas pasakęs: “Dievas įkerta 
žaizdų, bet teikia ir balzamo 
joms gydyt. Garbintinas Jo var
das.” Kitą dieną jis atsiuntė savo 
tarnus paimt iš didelio derliaus 
dešimtinę. Ir gerai padarė.

Po šių nuotikių nuo pat mau- 
medyno kirtimo ligi pat mus na
mų gulėjo vieni laukai, ir išde
gęs miškas apie tris dešimtis me
tų teikė žmonėms duonos.

Šiandie tenais žmonės apsilei
dę, išsiblaškę ar išmirę; kalnuo
se vėl dygsta jaunas žalias miš
kas. Naujas nepabaigiamas gy
venimas vėl pina, rezga tenai 
puikų augalų pasaulį, linksmą 
paukščių ir žvėrių bustą, krykš
taujantį Dievo leistoje dienos 
šviesoje.

Vertė Pr. Mašiotas.
(Iš “Daigai”)

(Pabaiga)
—Kokioj vietoj teko būti aust

ruose ? — pertraukiau.
—Iš pradžių nuvežė mus į Ga

liciją. Paskui, kaudamiesi su 
austrais, perėjome į Karpatų 
kalnus. Apie metus fronte išbu
vau laimingai, nors dideliuose 
^mūšiuose teko būti. Bet viena V *
kartą, nakties metu, mes ataka
vome austrus. Austrai iš visų 
pusių užpylė mus šoviniais. Ap
linkui linko daugybės šovinių, 
žmonės krito, kaip musės, • bet 
mes ėjome vis pirmyn. Netoli 
manęs truko granata. Ausis už- 
spengė perkūno trenksmas, aky
se pasidarė juoda ir aš perpuo- 
liau... Atsibudau austrų karo li
goninėj visas1 sureištas, suvar
žytas. Išpradžių negalėjau su
vokti kas su manim .atsitiko, bet 
paskui gydytojai pasakė, kad 
mano dešinė ranka nutaukta ir 
trys šonkauliai sulaužyti, ku
riuos prisiėję išimti.

—O austrai ar gerai prižiūrė
jo sužeistus priešo karius?

—Gana gerai. Mane gydė pusę 
metų, geroje priežiūroje. Galė
damas ligoninėj dažnai manyda
vau apie savo kraštą, savo šeimy
ną. Ilgėjausi savųjų žmonių. Ap
linkui buvo visur tik svetimi 
žmonės.

Kai šiek tiek pasitaisiau ir ga-; 
Įėjau jau vaikščioti, mane nuga
beno į belaisvių stovyklą, netoli 
Budapešto.

—Kągi galėjai veikti, būda
mas berankis, stovykloje, juk'ki
tus į darbą varydavo? —per
traukiau.

—Taip, kitus varinėdadavo 
prie įvairių darbų. Mane palik
davo stovykloj e j Taip ir išbuvo
me Austrijoje apie tris metus, 
kol neįvyko revoliucija. Po revo
liucijos pradėjo belaisvius leisti

Nadas Rastenis.

Čiulbėki, Lakštute!
Čiulbėki lakštute, čiulbėki linksmoji!
Malonus y r’ tavo balselis...
Ir šilas, ir laisvas upelis
Nutyla, ir klausos kai tu uždainuoji.
Esi tu laiminga giružės dainužė,
Nepaisai nei vargo nei skurdo;
Nei sie'ą tau rūpesčiai ardo.
Nei vietos lekioti pritrūksta tau ore.
Gerai tau dainuoti žavingąją dainą, 
Nes tu iš gimties dainininkė;
Gamta tau buvainę suteikia,
Gyvenimo reikšmes veltui tau ateina

Ir saulė-močiutė tave pridaboja, 
Ir žvaigždės-sesutės tau guodžia;

Naktis savo šydrais apskleidžia,
Ir šviesus mėnulis tave myli, bučiuoja...
O šilo valdove, o miško dievaite,
O mūza dainoriaus-poeto!
Esi tu visų numylėta...
Kaip gaila apleisti šią žalią giraitę... 
včiulbėk, o lakštute, ir naktį ir dieną, 
Ir nešk tu pasauliui palaimą;
Lai žmonės pavyzdžius sau ima,
Kaip girios piliečiai be vargo gyvena...
Tada gal supras musų sesers ir broliai, 
Kad auksas ne viską gal pirkti...
Tada gal mažiaus jiems miks vai'gti, — 
Gal jie dainose ras sau laimę povaliai...
Waterbury, Conn.

VII-27-24.

Žvakė ir Plaštakė ,
Mažinąs žvakė, ašaros bįra, 

Ašaros baltą kelią nukloja. 
Linksma plaštakė sparnus nusvyla... 
Abidvi dega, abi plasnoja...

žvakė palengva tirpsta, sruvena. 
Mirksniu plaštakė mirtį sutinka 
Kuri iš jųjų amžiams gyvena?
Kuri gyventi neapsirinka?

B. Buivydarte.
(K. Ž.) 

grįžti į savo kraštą. Aš vargais 
negalais grįžau per Vokietiją. 
Grįžti pačiame viduržiemyje bu
vo sunkų . šiltų apdarujieturė- 
jome. Vežė prekiniuose vago
nuose suguldę po keliasdešimts. 
Valgyt nebuvo ką. Nevienas mi
rė kely nuo alkio ir šalčio.

—Turbut buvai labai išsiilgęs 
savo krašto ir saviškių?

—O taip! Tamsta negali su
prasti mano jausmo kas su ma
nim dėjosi. Prisiminus savo ša~ 
lį, savo mylimą šeimyną, aš pa
miršdavau savo sunkų likimą, 
savo ubagyste. Juk ir namų aš 
neturėjau jokios žinios, nors 
jiems keliasdešimts laiškų ra
šiau, bet atsakymo jokio nega
vau. Mano galvoje maišėsi įvai
rios mintys ; gal jų jau nėra, gai 
jie išbėgo į Rusiją... Aš užmirš
davau visą alkį, šaltį, norėjau 
paukščio spardais skristi pas sa
vuosius. Kas galėjo būti malo
nesnis, kai pamatyti savuosius 
tiek ilgai nesimačius.

—Galop po ilgo vargo pasiekė
me rubežių. Toliau reikėjo eiti 
pėsčiam. Perėjęs Lietuvos rube
žių apsiverkiau, kai vaikas. Štai 
aš vėl Lietuvos krašte, tarp sa
vųjų...

Čia elgeta susigraudino. Jį slo
pino kalbėti besiveržiančios iš 
akiu ašaros. Jis išsitraukė koki 4- V
tai pajuodusį skudurą ir'apsi
šluostęs ašarotas akis tarė:

—Bet neberadau ko taip visą 
ilgą laiką ilgėjaus, už kuriuos 
savo maldas siunčiau!...

Kas atsitiko su jūsų šeimyna 
— nustebęs paklausiau. — Ar 
gyvų neberadai ?

—Rašte kai-ką dar radau. Let 
kas iš to. žinoma mano namuose 
gyvena su kitu vyru. Ją kitas 
paviliojo. O mano dukrelė karo 
metu mirė.

Elgeta susigraudinęs vėl su
stojo ir tylėjo nuleidęs galvą, 
akis nuleidęs į kietą žemę įleidęs.

Skaudu buvo žiūrėti į žmogų 
visko netekusį: sveikatos, šeimy
nos.

—Nurimk tamsta! — ėmiau 
raminti, nors man pačiam buvo 
sunku ką nors geresnio sugalvo
ti, jo nelaimėj padėti,— karas 
nevieno gyvenimą ir sveikatą 
pražudė. Tokia tamstos jau sun
ki dalis.

Elgeta pasižiurėjo į mane aša
rotomis akimis ir atsakė:

—Taip tamsta. Aš nesiskun
džiu savo likimu. Nepykstu ant 
žmonos. Ji jauna, nepastovi, kaip 
ir visos kitos moterys. Ilgai 
apie mane nežinojo, pamiršo, o 
gal pamanė, kad aš esu žuvęs. 
Pasitaikė gražesnis — įsimylėjo.

—O tamsta, ar matai si dabar 
su savo žmona?.

-—O ne! Mačiausi tik vieną 
kartą kai sugrįžau iš nelaisvės. 
Vakare įėjęs į savo pirkią radau 
ją su svetimu vyru.

—Ką ji pasakė, kai sužinojo, 
kad grižai?

—Iš karto manęs nepažino, 
pamanė, kaip koks elgeta, bet ka
da pažino, nei nepasisveikino, 
liepė eiti lauk, kitur nakvynės 
ieškoti.

—Tamsta ką jai pasakei už 
tai?

—žinoma, kad nieko, žinojau, 
kad nieko nebegelbės mano žo
džiai. Svietas karo metu ištvir
ko. Nelaisvė išmokino mane var
gą vargti. Atsisveikinęs išėjau. 
Kam besimaišyti akyse, kur ta
vęs nebeužkenčia!...

Elgeta bepasakodamas trupu
tį apsiramino. Ir pasitaisęs savo 
rubus tarė ramesniu balsu.

—Pernakvojęs pas vieną ūki
ninką, išėjau elgetauti.

—Kaip tamsta galėjai pripras
ti prie tokio užsiėmimo, turbut 
buvo sunku ?

—Taip. Iš pradžių buvo sunku, 
gėda vaikščioti tarp pažįstamų 
žmonių ir prašyti duonos kąs
nio. Ilgainiui persikėliau į mies
tą. čia manęs niekas nepažįsta. 
Taip ir pelnaus kuo galėdamas.

—O kur tamsta gyveni ?— pa
siteiravau.

—Turiu pasisamdęs mažą 
kambarį, taip ir vargstu, kol ne
aplankys mirtis.

—O kodėl tamsta pamėgai ka
pinynus? čia žmonių mažai te- 
vaikščioja. Miesto gatvėse butų 
geriau.

—0 ne, tamsta! čia taip ra
mu ir gera. Aš dažnai čia atsime
nu savo dukrelę ir ją prisiminęs 
sukalbu malda, v

0 0 0

Elgeta savo pasakoj imą pabai
gė. Jis vėl tyliai prisiglaudė prie 
šaltų kapinyno varių stulpo ir 
pradėjo monotominiai mušti ko
jomis į užšalusią žemę.

Tuo tarąau sugaudė kur tai ka
tedros bokšte varpai, kviesdami 
žmones vakarinei maldai. Nuai
dėjo jų garsai tamsiomis tuščio
mis gatvėmis ir nuklydo į toly- 
mą žvaigždėmis prisagstytą erd
vę.

Elgeta įsiklausė į varpų gau
dimą atsistojęs ir susitvarkęs 
viena ranka rubus man tarė:

—Sudie, aukštas pone. Dėkui, 
kad teikeis išklausyti vargšo el
getos ilgo pasakojimo.

—Laimingai! — pasakiau, 
pratiesdamas jam ranką.

Jis nustebo mano tokiu apsiė
jimu. Staiga pagriebęs mano 
ranką pabučiavo ir pranyko tam
sioj gatvėj, į tą pusę, kur varpai 
gaudė.

Man buvo gėda to jo vergiško 
pabučiavimo, to nusižeminimo. 
Aš ant savo rankos pajutau dvi 
karštas nelaimingojo ašaras. Jos, 
it ugnis, degino mano ranką, sie
kė širdies.

Man gaila buvo nelaimingo 
žmogaus. Aš norėjau dar ką 
nors jam pasakyti, ar sušelpti. 
Bet jis jau buvo pranykęs iš ma
ne. akių tamsios gatvės prie
blandoje.

Grįžau namo, dvasioje smerk
damas karą, tą visų nelaimių 
šaltinį.

O virš miesto namų aidėjo 
katedros bokšte varpų garsai, 
šaukdami vakarinei maldai žmo
nes...

Širdis Slaptingiausia.
žuvys, nors giliai vandenyje, 

bet gali būti pagautos; paukš
čiai, nors aukštai ore, bet gali 
būti nušauti; bet žmogaus širdis 
nepasiekiama. Padangė gali būti 
išmieruota, žemė išmatuota; tik 
viena žmogaus širdis nežinoma. 
Piešdamas, gali nupiešti tigrą, 
gali išvedžioti jo odos pavydalą 
ant popieros, bet ne jo kaulų; 
susipažinęs su žmogumi, tu įgali 
žinoti jo veidą, bet ne jo širdį. 
Gali sėdėti prieš jį ir kalbėti su 
juom tuom laiku, kuomet jo šir
dis pasliepta nuo tavęs už tūks
tančio kalnu, v

Vertė Zigmas Z.
v

Siberijoje, Krasnojarske, ar
cheologai iškasė daug žmonių 
liekanų iš akmeninės gadynės, 
apie 17,000 metų tam atgal, kas 
dar patvirtina gyvenimą žmo
gaus pirm sutvėrimo svieto.
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Dora ir Tikėjimas.
Kunigai ir jų laikraščiai visur 

ir visada maišo tikėjimą su do
ra. Jie samprotauja, pavyzdžiui, 
kaip “Draugas”: “Labai aišku 
vaikinas ar mergina pametę ti
kėjimą negali pas juos būti išti
kimybė vienas kitam (sintaksės 
klaidų netaisome. “S.“ Red.), 
nes doros be tikėjimo nėra.” 
Prisilaikant šitokios argumen
tacijos, suprantama, daug leng
viau tikėjimą ginti ir prailginti 
jo egzistenciją. Bet kad toksai 
tvirtinimas neišlaiko kritikos, 
tai gali būti matoma kiekvie
nam. Sakyti doros be tikėjimo 
nėra yra nonsensas.

Dora ir tikėjimas yra atsiri- 
bavę vienas nuo kito pilnai per
matoma riba. Net ir ten yra ma
ži ryšiai tarp jų, kur žmonės la
bai tamsus ir kiekvienam savo 
žingsny atsimena dievą. Dora* 
eina savo keliu, tikėjimas — sa
vo. Dora yra mažiau ar daugiau 
įgimta žmogaus savybė, kuomet 
tikėjimas tėra prieifrotys.

Maišymas doros su tikėjimu 
gal nebuvo tokia didelė nesąmo
nė viduramžiuose, bet šiandie 
kas kita, šiandien yra pavyz
džių, kurie aiškiausiai įrodo, jog 
tikėjimas ir dora neturi nieko 
bendra. Pažiūrėkime, kad ir į 
Amerikos jaunimą. Didelėj di
džiumoje juk jis tikėjimo neturi 
(tokio tikėjimo, kaip kunigai 
supranta) — tikėjimo klausime 
didžiuma Amerikos jaunimo yra 
indiferentinga — tačiau dorą 
turi. Mes galime įvardinti daug 
čia augusių vaikinų ir merginų 
net tokių, kurie vieno karto nėra 
buvę bažnyčioje, kurie nemoka 
jokių “potierių,” tačiaus doros 
žvilgsniu galime imti juos pa
vyzdžiu. Ir tai visais atžvflgs- 
giais. O imant dorą tik šeimyni
niam sugyvenime, mes galime 
pasakyti, kad netikinčios šeimy
nos, abelnai kalbant, daug malo
niau ir pavyzdingiau sugyvena, 
negu tikinčios. Tas yra dėl to, 
kad žmonės, kurie sugebėjo pa- 
siliuesuoti nuo visokių prietarų, 
aišku, tuom pačiu kartu jie dau
giau prasilavino visokiam susi
valdyme, negu tie, kurie visada 
ėmė kunigų pamokslus už “tikrą 
pinigą.’’

Amerikos jaunimas šiandie 
tikėjimą laiko tokia praeitų am
žių liekana, kuriai nereikia 
kreipti “nė šilto, nei šalto.” Net 
ir tie jaunuoliai, kurie lauko baž
nyčią tik dėl tėvų bei draugų 
akių. Vienok mes negalime sa
kyti, kad jis yra nustojęs doros.

Tiesa, persiskyrimas Ameri
koj dabar daug didesnis, negu 
kitose šalyse ir negu buvo kelio
lika metų atgal čia pat Ameri
koje; o tas faktas laikoma už 
nedorą daiktą. Tačiau dora, pa
darius vieną kitą išimtį (nepasi

savinti svetimo, neužmušti, etc), 
nėra pastovi taisyklė. Ką šian
die kunigai ir davatkos laiko ne
doru, tai rytoj laikys doru. Neš 
jie yra tokie pragaištingi gaiva
lai, kurie kiek galėdami laiko pa
saulį nuo pirmyneigos ir kurie 
nebegalėdami sulaikyti, prisi
taiko prie naujai priimtų pasau
lio užsivedi mų, prie kūnų ji? vėl 
laikosi, kol tiktai gali. Kas dora 
ir kas nedora sprendžia re kuni
gai ir davatkos bei jų valdomos 
įstaigos, bet bežengianti pirmyn 
žmonija.

Del aiškumo padarykime vie
ną palyginimą tarp šiandie).io 
priimto Lietuvos ir A mergos 
gyventojų užsivcdmio Būtent, 
maudymosi. Ču-i Amerikoje yra 
vietų, kur vyra: n moterys mau
dosi per vieną ir tik “figos lapu 
prisidengę,” c ten kur vartojama 
maudymuisi kelnaitės, tai net 
ir kunigai smag'ai maudosi kar
tu su moterimis. Ir visa tai lai
koma už dorą elgimąsi. (Nors 
kai-kurie kunigai ir šnairauja, 
bet niekas jų nepaiso). Tačiau 
tuom pačiu laiku Lietuvoje, ro
dos, dar ir dabar tas nedaroma, 
nes tai “nedora.” Bet galime 
tvirtinti, kad ir ten dalykai grei
tai pakitęs.

Paskui džazas ir eibės kitokių 
priimtų užsivedimų kadaise bu
tų buvę baisiausia ‘‘nedora,’’ o 
šiandien veik pasauliniai prakti
kuojama.

Santikiai tarp vyro ir moters 
pasirodė esą pastovesni. Ta 
priimta doros taisyklė nesikeičia 
taip dažnai, Kaip kitos. Tačiau 
kad ji nėra amžina, tai galime 
spėti. Ją negalime priskaityti 
prie taisyklių “nevogti,” “neuž
mušti.” Iš prigimties žmonės yra 
bigomistai ir dėlto jie nuolatai 
prie to grįžta. Bet ligšiol šalies 
bei žmonijos geresniam pasilai- 
kymui buvo atatinkamiausi da
bar praktikuojami šeimyniniai 
santikiai. Vienok daugiau pažen
gusiose kultūroje šalyse prade
dama juos neigti. Galimas daik
tas, kad su laiku įsigyvens koks 
nors kitokis santikis tarp vyro 
ir moters ir bus priimta kaipo 
doros taisyklė geresniam krašto 
bei žmonijos palaikymui. Šian
die daugumai musų rodos, kad 
kitaip niekada negalės būti. Tas 
tiesa. Bet dvidešimts metų su 
viršum atgal, ar daug kas musų 
tikėjom, kad žmogus galės pasi
kelti į padangę, oru nunešti savo 
žodį į kitą kraštą, etc. ?

Daug linksmesnis gyvenimas 
tos šeimynos, kur vyrą ir moterį 
riša vieną prie kito meilės ry
šiai, o ne baimė “pomirtinio gy
venimo,” bei “žmonių kalbos.” 
Taippat daug geriau h' smagiau 
prisilaikoma tos doros taisyklės, 
kur žmonės, tauta abelnai, yra 
išsiauklėję taip daryti ir daro tai 
visiškai neatsimindami kunigų 
bei jų įstaigų liepimų bei bijoda
mi “prasižengti prieš dievą.”

Tikėjimas gi, nors jis buvo ir 
dar tebėra užvaldęs daug tautų, 
yra pragaištingas žmonijai. Prie 
doros palaikymo, taip sakyt, jis 
neprisideda, o tačiau visai berei- 
kalo gązdina žmones visokiais 
baubais. Ir jeigu tautos pilnai, 
tikrai prisilaikytų tikėjimo mok
slo, tai musų gyvenimas butų 
daug daugiau nepakenčiamas, 
negu kad jis dabar yra. Tikėji
mas, koks jis buvo ligšiolc yra 
renonciacija — atsisakymas visą 
šios žemės gerybių ir rengimąsi’ 
prie “ano gyvenimo.” Vienok ir 
geriausis krikščionis to nepildo 
ir pats guli matyti, kad nepildo. 
Visa kuo geriausis krikščionis 
skiriasi nuo “bedievio” yra tai, 
kad jis kalba potierius, o bedie
vis nekalba ir kad jis bijo dievo, 
(bet vistiek nedaro kaip dievas 
nori), o bedievis spiauna ant 
“busimo gyvenimo” ; jis klauso 
savo sąžinės ir eina žmonijos 
priimtas doros taisykles.

Žmonių, kaip ir kiekvieno gy
vio, prigimtis yra gyventi čia 
ant žemės. Religijos tikslas yra 
čia ant žemės rengtis prie kito , 

gyvenimo; taippat, kaip subatoj 
prieš Velykas virti kiaušinius, 
bet valgyti tik per Velykas. Tos 
dvi idėjos skyriasi viena nuo ki
tos taip, kaip diena nuo nakties. 
O žmonija veda savo gyvenimą 
prisilaikydama pirmosios idėjos 
—idėjos gyventi čia ant žemės. 
Tikėjimas tat egzistuoja tik 
minty, kuri iššaukia daug gra
žiai skambančių, bet nepildomų 
žodžių.

Taigi, tikėjimas prilygsta še
šėliui, kuris neveikią į žmonijos 
gyvenimą abelnai, tačiau kuris 
vistiek laikosi prikibęs prie žmo
nių ir kuris dažnai pridaro jiems 
nemalonumų. Su dera tikėjimas 
neturi nieko bendra. Tikėjimą 
ir dorą maišyti gali tik tokie ma
žamoksliai ir nelabai pritinkan
ti prie savo laiko žmonių gyve
nimo kunigai. “Draugas” gali 
atkalbinti merginas nesivesti su 
netikiančiais vaikinais ir vaiki
nus su netikinčiomis mergino
mis tik tuom tikslu, kad atei
nanti karta turėtų daugiau da
vatkų — senmergių, kurios “nei 
dievui, nei žmogui” netikusios 
ir daugiau senbernių, kurie taip
pat ne ką genesni. “Draugo’* ir 
kitų kunigų gezietų tokio atkal- 
binimo gali paklausyti) tik tos 
merginos ir tie vaikinai, ku
riems taip ar taip, vistiek, lem
ta pasilikti “nekaltam stone.*

supliekė, kad klausytojuose pa
sipylė gausus delnų plojimas. 
Ir paskui per keletą mėnesių ėjo 
tarp studentų kalbos, girdi N.N. 
sukritikavo kun. Bučį. Vienok 
mes tokių “argumentų” nevarto- 
jam, įrodymui kun. Bučio nemo
kytume.

Paskui sakyti, kad Dr. šliupas 
rezignavo iš Šiaulių giminazijos 
savo noru yra didelis melas. 
“Sandara” yra plačiai apie tai 
kalbėjus tuom laiku, kada Dr. 
Šliupas gavo įspėjimo laišką 
nuo švietimo ministerio ir davė 
jam viešą atsakymą. “Sandara” 
buvo perspauzdinus ir tuos laiš
kus. Dėl to tai visiems žinoma, 
kad Dr. Šliupas buvo priverstas 
rezignuoti. Ir taip biauriai kleri
kalų valdžia pasielgė ne tik su 
vienu Dr. šliupu, bet ir su kitais 
plačių pažiūrų mokytojais. Pav., 
mums žinoma, kad ateinančio 
rugsėjo mėnesį “rezignuos” iš 
Telšių Mokyt. Sem-jos direkto
riaus vietos ir amerikietis, J. 
Gedminas, kuris čia bodamas re
dagavo “Dirvą” ir ėjusią “Lie
tuvą.” Nes švietimo ministeris, 
Bistras, paliuosuoja gerb. Ged
miną iš tos vietos dėl to, kad 
Gedminas nėra krikščionis-de- 
mokratas.

Toliau “Draugas” kalba apie 
didelį kun. Bučio “mokytumą,” 
nurodęs Dr. šliupo “nemokytu- 
mą.” Tačiau kiekvienas plačiai 
žiūrintis žmogus, pasakys, kad 
Dr. šliupas yra daug didesnio 
mokslo, negu kun. Bučys. Ir pa
sakys ne vien dėl to, kad Dr. 
Šliupas lankė geresnius univer
sitetus ir studijavo daug abelno 
mokslo, kuomet kun. Bučys buvo 
užsidaręs prastuose universite
tuose vien teologijos “studijuo
ti.” Bet dar ir dėl to, kad Dr. 
Šliupo visą gyvenimą “hobby” 
buvo mokslas, kuriam, žinoma, 
jisai ir pašventė kiekvieną liuo- 
sesnę valandą; kuomet kun. Bu
čio “hobby” buvo “stebuklai,” 
kurių “tirinėjimui’’ jisai irgi pa
šventė visą savo gyvenimą. Tai
gi, universiteto lankymu ir pa
šaukimu Dr. šliupas daug ata- 
tinkamesnis už kun. Bučį užimti 
Lietuvos universiteto rektoriaus 
vietą. Ir Dr. šliupas yra šimtą 
kartų daugiau už kun. Bučį užsi
tarnavęs iš Lietuvos pagarbos. 
Dr. šliupas yra vienas iš svar
biausių žmonių, kurie prisidėjo 
prie Lietuvos atgimimo ir jau 
vien tik dėl to jisai pasiliks Lie
tuvos istorijoj, kuomet kun. Bu
čys už keleto metų bus žinomas 
tiktai kunigams, ypač tiems, ku
rie mėgs pasakas apie “stebuk
lus.” Jeigu ištikrųjų “Draugo” 
redaktorius, Dr. Pakštas, laiko 
kun. Bučį “mokslininku,” tai ga
lima spėti kokie dideli “mokslai” 
randasi jo paties galvoje.

Apžvalga;
TAI MATAI, KAIP JIE 

SAMPROTAUJA.
Ušpraeitam numery “Sanda

ra” nurodė, kad klerikalai visais 
budais gniaužia pažangiąją dva
sią, kad tik ilgiau palaikius liau
dį prie burtų ir “stebuklų.” šito 
patvirtinimui mes nurodėm į sa
vivaldybių panaikinimą, vienpu
sišką kabinetą, persekiojimą Dr. 
Šliupo ir į kun. Bučį, kuris tapo 
“išrinktas” Lietuvos universite
to galva.

Chicagos kunigų “dievobai
minga gazieta” paskaitė tai už 
raudą ir pasisiūlė laisvamanius 
“suraminti.” Girdi, “Sandara’’ 
gali neraudoti dėl persekiojimo 
laisvamanių Lietuvoje, nes leng
vai galima jie išgabenti kur prie 
Kongo ar Zambezi. Tačiau mes 
čia kalbėjome apie visą Lietuvos 
liaudį. Mes nurodėme, kad pa
naikinimas savivaldybių reiškia 
didelį smūgį visiems Lietuvos 
gyventojams, neatsižvelgiant 
kokie jie butų: tikinti, ar laisva
maniai. Taippat mes sakėme, 
kad sudarymas Lietuvos kabine
to iš vienų krikšč. dem. yra 
kenksminga visam Lietuvos 
kraštui, ir visiems jo gyvento
jams, neišskiriant ii' “viežly- 
biawsios” davatkos. Taigi, kuni
gų barškalui, kuriam tuščių žo
džių pilna burna, reikėjo kalbėti 
apie tai, o ne apie Lietuvos lais
vamanius, jei jis ištikrųjų novi
jo parodyti musų “klaidą” bei 
“neteisybę.” cituoti vieną ir kal
bėti kitą yra pilnai pavykus ne
sąmonė, darugiau niekas.

Toliaus tas pats marijonų 
burtininkas, nori įtikinti “San
daru” kad kun. Bučys yra mo
kytesnis už Dr. šliupą. Ir čia 
“Draugas” pakartoja seną savo 
argumentą. Girdi: (

“Dėl laiiviu>ai«ą ‘m&lzie- 
šiaus’ Dr. šliupo irgi neverta 
‘Sandarai’ verkti... Jauni gim
nazijos vaikėzai visiškai su
kritikavo garsųjį Dr. šliupo 
“mokslą,” kad tas iž sarmatos 
ir pykčio ūme ir rezignavo iš 

gimnazijos.’’
Čia “Draugo” pasakyta viena 

nesąmonė ir vienas melas. Gimi- 
nazijo* vaikėzai, žinoma, “viską 
gali.” Tarti lygų “argumentą” 
mes-galime pritaikinti ir kun. 
Bučiui. Nes kartą kun. Bučys at
važiavo į Yalparaisą, Ind. sakyti 
lietuviams studentams “iš kur 
gyvybė atsirado” ir ten jį vienas 
pradinis mokinys taip gražiai,,

JOSEPH CONRAD MIRĖ.
Vienas iš žymiausių Anglijos 

ir viso pasaulio novelistų, Jo
seph Conrad (Juozas Konradas) 
pasimirė praeito sekmadienio 
rytą, Anglijoj. Jis buvo lenkas 
iš gimimo, bet rašė angliškai 
ir žinomas kaipo Anglijos rašy
to j ^fe. Jo parašyti noveliai “Jau
nuomenė,” “Loardas Jimas,” ir 
“Nostromo” skaitoma geriausiai 
pavykusiai. Konradas sulaukė 
67 m. amžiaus. Kitam “Sanda
ros“ numery j bu» plačiau para
šyta apie jo gyvenimą ir raštus.

DAR APIE SAVIVALDYBES,
Kunigų plotkas “Darbinin

kas” nurodo, kad savivaldybės 
buvę panaikintos dėl ib, kad jo
se daugiausia radosi liaudininkų 
valstiečių ir jis sako: “Jie (liau
dininkai) jas (savivaldybes) no
ri palikti, kad sau vietas turėti.”

Vadinasi ir kunigų plotkas 
pripažįsta, jog Lietuvos liaudis 
daugiau pritaria liaudininkams 
valstiečiams ir rinkdavo juos į 
savivaldybių urėdus. Krikšč. 
demokratai, matyt, nebegalėjo 
niekaip kitaip kovoti prieš Lie
tuvos gyventojus — pavartoti 
despotizmą buvo vienintelis jų

išganymas. Ir mes sutinkame su 
kunigų plotku, kad klerikalai 
duoda liaudžiai ne tai, ko ji nori, 
bet tai, kas geriau saugotų jų liz
dą.

KALBA NETEISYBĘ.
Šiemet suėjo dešimt metų nuo 

pradžios buvusio pasaulinio ka
ro. “Laisvė” ir “Naujienos” pa
šventė labai daug vietos tos ka- 
iastrofos apkalbėjimui. Abudu 
dienraščiai nurodo priežastis, 
kurių dėlei karas kilo. Viena tų 
priežasčių tai kapitalistinė tvar
ka, ant kurios dantį griežia abu
du dienraščiai. Bet toliau “Lais
vė” šitaip kalba:

“Socialdemokratai žadėjo, 
kaipo karo pasekmę, suteikti 
teisingą, demokratinę santai
ką tarp tautų. Jie melavo. Jie 

svžiniai jus mulkino.”
O “Naujienos” rašo jau ši

taip:
“Jie (bolševikai) pradėjo savo 
darbą kova už taiką, o pasku’ 
sutvėrė didžiausią karo masi
ną, kuri dabar yra vartojama 
ir Rusijos žmonių slėgimui ir 
kitų tautų pavergimui. Šitaip 
(taip, kad karų nebebūtų) 
žmonės susitvarkys, kuomet 
jie susipras įvesti socializmą.” 
Dabar skaitytojas gal suks 

galvą, kurie, bolševikai, ar so
cialistai, yra prieš karą ir kurie 
už karą. Nes iš tų dviejų laikraš
čių nurodymo išeina tas pat, kaip 
iš dviejų vaikų barimosi, kurie- 
du kartoja: “Tu meluoji!” “Ne, 
tu meluoji.” Well, mes pasakysi
me kur yra teisybė. Tiedu dien
raščiai abudu kalba nonsensus, 
kuriems jie patys netiki. Nes 
kaip socialistai, taip ir bolševi
kai yra karo šalininkai. Tik bė
da, kad jie viena mano, o kita 
sako.

Anot “Naujienų,” dabar Ru
sijoj sutverta didžiausia karo 
mašina. Bolševikai karo norėjo 
ir nori. Tą visi matom. Bet kaip 
gi su socialistais ? Šiuomis dieno
mis iš jų negalime taip lengvai 
turėti pavyzdžio, kaip iš bolševi
ku. Tačiau dar nevisi mes už- 
miršome, kad laike praeito karo 
Vokietijoj ir Franci joj socialis
tų buvo daugiau, negu kokioj ki
toj šalyje, ir kad jie pirmi stojo 
už karą. H. G. Wells, kurį “Nau
jienos” nesenai statė pavyzdžiu 
kaipo gabų socialistų rašytoją, 
karo metu taip buvo simpatin 
gas karui, kad net nukalo frazę 
“karas pabaigti karui” (War to 
end war), kad tik labiau išjudi
nus Anglijos liaudį. Vadinasi, 
socialistai visose šalyse stovėjo 
už karą.

Svarbu dar priminti ir tas 
faktas, kad Francuzija ir Vokie
tija, kurios industrijoje ir kapi
talizme, palyginus siu Jung. 
Valsfijomis, stovi gana žemai ir 
kurios yra “daug arčiau prie so
cializmo“ yra daug daugiau lin
kę prie karo, negu Amerika, kur 
kapitalizmas ir industrija toli 
pralenkę bile vieną Europoje 
kraštą. Iš to fakto aišku, kad 
kaip “Laisvė,” taip ir “Naujie
nos” klysta, sakydamos, kad 
kapitalizmas yra didžiausia ka
ro priežastis, ir kad kada įvyks 
(kuris, žinoma, neįvyks) socia
lizmas, tai karų nebebus.

Taip kalbėdami mes nemano
me užstoti kapitalizmo, bet nori
me pripažinti faktą. Nes kad ka
pitalistinė Jung. Valst. šalis 
daugiau linkus vengti karą, negu 
“socialistinė” franeuzų šalis bei 
bolševistinė rusų šalis, tai negali 
užginčyti nei “N.”, nei “L.”

Iš to, ką mes šiandien mato
me, galime daryti tik vieną iš
vadą. O ji yra tokia: Amerika, 
abelnai, kultūroj ir moksle pa
žengus toliau už kitas šalis, A- 
merika labai vengia karų; todėl 
mokslas, apšvieta yra šalintojai 
karų. Sandariečiai gi kaip tik 
tokią idėją ir skleidžia; ją sklei
džia ir kitų šalių panašaus į San- 
dariečius nusistatymo žmonės. 
Tatai kaip lietuviai susipras ir 
įstos į Sandarą, o kitų tautų dar- . 

bininkai į Sandarai panašias or
ganizacijas; tada karų nebebus.

NETURINT KA VEIKT.
Katalikai Lietuvos Seime at

metė užgyrimą 16,000,000 litų 
gelžkelių statymui, dėlto turėjo 
griūti ir Ministerija, už ką kata
likai apkaltino Naruševičių. Mat 
katalikai prarijo šunį, ir apsi
žiūrėjo negerai padarę, tai į ke
lintą dieną vėl Seimui paduodu 
sumanymą užgirti tą 16 milijonų 
litų gelžkelių statymui ketvirtu 
skaitymu — katalikiškai — at
ryti š«nį.

Katalikai Lietuvoje stovi ant 
labai “tvirto” pamato. Sutverus 
katalikišką ministeriją, į kurią 
net žydai atsisakė įeiti, Seimas 
išreiškė “pasitikėjimą” vienu 
balsu — 38 balsai buvo už, o 37 
balsai prieš. Jei katalikai nebūtų 
pašalinę Bielinio ir Galinio iš 
Seimo, tai katalikiškoji ministe
rija butų jau istorijoje.

Visur savivaldybės yra demo- 
kratij'os diegai-darbai, kas yra 
priešinga katalikams — jų va
dams kunigams. Lietuvoje savi
valdybės atsirado katalikams ku
nigams nė nesapnuojant apie tai. 
Dabar katalikai Seime nubalsavo 
39 katalikiškais balsais, prieš 34 
lietuviškus balsus, savivaldybes 
panaikinti ir įvesti apskričių vir
šininkų diktatūrą pagal katali
kišką platformą.

Katalikas kun. Šmulkštys Sei
me sumanė paleisti Seimą vaka- 
cijoms nuo Joninių iki spalio 1 d., 
ką katalikų dauguma patvirtino, 
nepaisant įrodymų, jog Seimas 
turi daug neatidėtinų darbų at
likti.

Kataliko kun. Vailokaičio 
Ūkio Bankas nesumokėjo 358,- 
000 litų “income taksų” iki spa
lio 1,1923 m. ir nei iki birželio 1, 
1924, ir valdžia dar pailgino Vai
lokaičiui sumokėjimo laiką. Bet 
jei ūkininkai nesumoka bent mo
kesčių paskirtame laike, tai val
džia atima paskutinę karvę ir 
parduoda už mokesčius.

Katalikas kun. Bučys, tas 
pats, ką su kun. Jakščiu ir Simu
čiu sugriovė Lietuvos Laisvės 
Paskolos kėlimą, suniekino Ame
rikos Lietuvių Susivažiavimą 
Washingtone, pasalia katalikiškų 
laikraščių, atvažiavo į Chicagą 
vakacijų praleisti. Tai tikras ka
talikiškas melavimas. Bučys at
važiavo su tam tikra katalikiška 
misija, apie kurią vėliaus patir
sime.

Katalikas — kunigas Vilimas, 
Seimo atstovas, Viduoklėje liepė 
policijai šauti į priešininkus, ku
rie nedavė jam kalbėti nuo pa
minklo ant šventoriaus. Nors Vi
limas ėmėsi atsakyti už šovimą, 
tačiau policija nešovė ir žmonės 
šventoriaus nuvijo.

Nepaisant jokių katalikiškų 
kaukių, kaipo “krikščionių demo
kratų,” “darbo federacija,’* 
“ūkininkų sąjunga” et consor- 
tes, visus tuos veidmainius va
dinsiu vienu vardu — katalikai. 
Taip turi daryti visi — vadinti 
tą didelę katalikišką partiją tik
ru vardu, kuri Lietuvai prapultį 
rengia.

Lenkai jau prilakė lietuvių, 
baltgudžiu ir ukrainiečių kraujo 
ir apiplėšė iki kaulų, galiausiai 
“suteikė laisvę4igybę“ minėjų 
kankinių kalboms — mokyklo
se, teismuose ir administracijo
je, kaip skelbia Lenkijos val
džia. Bet atstovai nuo mažųjų 
tautų Lenkijos seime nebalsavo 
už tą-malonę, kaipo nepakaki
nančią mažųjų tautų, ypatingai 
žydų, kurių kalba tapo ignoruo
ta, dėlei ko kilo seime net mušty
nes. Pamatysime tas lenkų '‘do
vanas.” >
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Kazys ir Dede

—Palauk, Dėde, na, ta?i, kur 
eini net švilpaudamas, gal kftb 
Ihnksmaus atsitiko?

mes Vilnių atvadavome ir mes 
žinome ką darome, o jus visi ty
lėkite ir neperiškadykite mus.

—Švilpavimas, vaike, man at
rodo labai navatnas daiktas. Aš 
mat švilpiu jei man kas gero at
sitinka, taipgi švilpiu ir kokiai 
neščėsčiai pasitaikius.

—Na, tai, ant kokios “inten
cijos” šį sykį taip garsiai švil
pauji, o gal svajotas geras išra
dimas pasitaikė surasti ?

—Šio rozo švilpimas, vaike 
reiškia kaipo nepasisekimo ženk
las.

—Tai kaip tas viskas atsitiko ?

—Nagi pereitą sykį paklau
siau tavo patarimo ir nuėjęs į 
savo vaisko susirinkimą jiems 
apznaiminau, kad geriausis bū
das kovai prieš bedievius, tai vi
siems eiti Vilnių nuo lenkų at
imti. Mat aš jiems išvirozinau, 
kad jei mes Vilnių atvaduosime, 
tai tada jei kuris bedievis norės 
mums ką pasakyti, tai mes turė
sime progą jiems atšauti, kad

—O ką jie, Dėde, tau ant to 
atsakė ?

—Nagi jie vieton užtvirtinti 
mano sumanymą, vienas tuoj 
kaip griebė tą kūčių su kuriuom 
bolę grajina ir užsikėsėjo nerti 
man per pečius, jei ne aniuolas 
sargas mane butų apsaugojęs, 
tai gal ir butų užmušęs. Dabar 
vaike, aš pradėjau galvoti, kad 
geriausis ratunkas jiems bus tai, 
jei aš kiekvienam jų užrašysiu 
po gazietą. tai gal dvasia šventa 
apšvies jiems protą ir jie supras 
mano gerą sumanymą.

—Tai kokius laikraščius ma
nai, Dėde, platinti?

—Aš pats, vaike, nežinau, tai 
ir švilpiu gal sakau ateis geras 
sumanymas. Bedieviškas gazie- 
tas užrašyti bijau, bo visas vais- 
kas gali subedievėti, tai man at
rodo, kad reikia užrašyti saviš
kius.

—Aš netikiu, Dėde, kad jūsų 

laikraščiai jūsų vaiską galėtų I 
kiek pirmyn pastūmėti.

—Tai kodėl?
—Nagi paimk bent vieną iš 

jūsų laikraščių ir pažiūrėk kas 
ten yra rašoma. Viename žiūrėk 
rasi parašyta, kad girdi Lietu
va yra laiminga jei ji atgavo 
Klaipėda, nes dabar prieidama 
prie jūrių galės daug žuvių pri
sigaudyti ir Lietuvoje galės bū
ti palaikomos ir pildomos visos 
“religvijos’’ arba “pasninkai,” 
kitame vėl rasi parašyta, kad 
Lietuva labai puikiai atrodys, 
jei ant kiekvieno jos kalno bus 
pastatytas vienuolynas, o tre
čiame taipgi rasi parašytą ir pa- 
sidžiaugimą, kad girdi tie pir
mieji du laikraščiai tai gerai su
pranta Lietuvos reikalus ir kelia 
labai puikius ir remtinus suma
nymus. Tokius aprašymus žmo
gus skaitydamas laikraštyj e tai 
netik, kad negalėsi kiek pirmyn 
pažengti, bet grįši į praeities 
amžius. Turi, Dėde, nepamiršti, 
kad šiandieną jokios nematomos 
dvasios žmogaus protą apšviesti 
negali ir neapšvies, jei pats žmo
gus prie to nesieks. Jei peimsi į 
savas rankas tikrai naudingų ir 
pamokinantį laikraštį bei knygą, 
tai taip sau kaip kokis kelmas 
apkerpėjęs ir tunosi.

—Tai pasakyk man, Kazy, 
kokias gazietas tu skaitai, kad 
tiek daug apie viską žinai ir tiek 
daug man visokių dalykų išvi- 
rožini ?

—Aš, Dėde, kaip matai visuo
met skaitau “Sandarą”, nes tos 
organizacijos nariu esu. Prieg- 
tam dar skaitau ir kitus pažan
gius laikraščius bei knygas, kur 
randasi daug naudingų patarimų 
kiekvienam žmogus jo kasdieni
nio gyvenimo reikaluose. Tai ir 
Dėde jei nori išcivilizuoti savo 
“vaiską,” tai patark jiems skai
tyt tuos laikraščius, tada pama
tysi, kad kitaip su jais galėsi 
susikalbėt i ir tada nereikės 
jums ieškoti priemonių kariauti 
su tais vadinamais “bedieviais,” 
nes persitikrinsite, kad tie “be
dieviai” dirba daug naudingesnį

Lietuvai darbą, negu kad jus iki 
šiol dirbote.

—Orait, Kazy, aš pagalvosiu 
apie tai.

Žmones Kurie Nepataikė
Amerikos rašytojas Sinclair, 

parašęs “Raistą,” šitaip pasi
skundė: “Taikiau į širdį, patai
kiau į pilvą.”

Lietuvių kalbėtojas Grigaitis, 
užbaigęs savo misiją išplatinime 
socializmo, pasakė: “Dieve, tu 
mano dieve, drebiau jiems protą 
į galvą, bet pridrėbiau moleso/’ 
(Jisai taip sakė, žiūrėdamas į 
bolševikų darbus.)

Lietuvių stebuklų šventabai- 
rningas kun. Bučys, nuvažiavęs į 
Lietuvą, apsiraudojo: “Visą gy
venimą rinkau jiems stebuklus, 
bet surinkau moterėlių pletkus, 
anot žodžio kunigo-daktaro- 
mokslininko - poeto - kritiko-li- 
terato-teologo ir k. Dambraus
ko-Jakšto.”

Nauja karta.

Jurgis: Rautai, tu mokslą 
ėjai?

Raulas: Taip.
Jurgis: Tai pasakyk man ko

dėl grybas renka miške?
Raulas: O tu pasakyk man, 

kodėl žemuogių nerenka ant Ka
lėdų.

“Blaivybė” Jungtinėse Valsti
jose žymiai padidėjo. 1920 me
tuose (pirmuose blaivystės me
tuose) pagal daktarų receptus 
aptiekose degtinės parduota 
19,000,000 gorčių. O 1923 metuo
se 122,500,000 gorčių — penkis 

.kartus daugiau, neskaitant “na
minės” ir įšmugeliuotos degti
nės.

Lietuvoje yra 86,000 moterų 
daugiau, negri vyrų, tačiau vys
kupas Karevičius dar importuoja 
vokietes iš Karaliaučiaus (šven
tos Elzės pilkąsias seseris) glo
bojimui vaikų. Lietuvaitės va
žiuokit į Braziliją.

NEW BRITAIN, CONN.
A. L. T. Sandaros 32 kp. mė

nesinis susirinkimas bus pėtny- 
čios vakare 8 d. rugp., Lietuvių 
svetainėje, 354 Park St. Todėl 
atsilankykite kiekvienas į susi
rinkimą ir naujų narių atsives
kite prirašyti. Taipgi, kurių pre
numerata yra pasibaigus ir ga
vote paraginimų, malonėkite už
simokėti už organą “Sandarą,” 
nes kitaip turėsime sulaikyti or
ganą.

Rašt. Petras P. Pilipauskas.

WILKES BARRE, PA. 
Suririnkimas.

A. L. T. SANDAROS 55-tos 
kuopos susirinkimas atsibus 10 
d. Rugp. (August) pas pil. J. 
Nuikevičių, 57 Harkins Lane, 
prasidės kaip 2-ra vai. po pietų; 
draugai S'andariečiai kviečiami 
visi pribūti į šį susirinkimą, nes 
labai svarbus, ir prašome naujų 
narių atsivesti į šį susirinkimą.

K. Demikis.

Gera Proga.
Parsiduoda čeverykų, drapa

nų ir kitokių smulkių daiktų 
krautuvė lietuviais ir lenkais ap
gyventa vieta. Biz.iis eina gerai. 
Priežastis pardavimo liga.

Norintiems įsigyti minimą 
biznį yra gera proga. Kreipkitės 
pas savininką -

JOSEPH MCSTEIKA 
244 No. Main St., 
Manchester, Conn.

Nejudinama Nuosame
(Real Estate)

Norwood’e pusdykiai parsi
duoda 2 akeriai žemės, puiki 
pievelė, paviešis po medžiais, 
trys namai su visais įrengimais, 
1 minu tos ėjimas, elektra ir ga
ro šiluma; gražiausi nuosavybėj 
augštoj vietoj, daug vaisių, obe
lių, grušių, vi nu ogių labai der
lingų; gražus daržas, didelė viš- 
tinė, bania su dviem ekstra kam
bariais. Savininkas važiuoja 
Vokietijon, galit matyti visados 
savininką.

16 CHAPEL ST., 
NORWOOD, MASS.

Pajieškojimas.
Pajieškau savo draugą Juozą 

Miseiką, seniau gyveno Chicago) 
1918 metais; išvažiavo į girias ir 
nuo to laiko nežinau kur randa
si. Paeina iš Lietuvos Pužų kai
mo, Kėdainių valsčiaus, Taura
gės apskričio (nuo Narasos kal
no). Meldžiu jį pati atsišaukti, 
ar kas kitas malonėkit man pra
nešti, nes aš turiu labai svarbų 
reikalą. Kas suteiks man žinią 
busiu labai dėkingas.

VINCAS SEIMELIS,
4138 Artesian Ave.,

Chicago, Ill.
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AMERIKOS LIETUVIŲ ŽINIAI
Parduodame Laivakortes ant Geriausiu Linijų i Lietuvą ir kitas šalis. 

Parūpiname visus reikalingus Dokumentus kelionei. Siunčiame Pinigus Į Lietu- 
tuvą ir kitas šalis. Per Sandaros Agentūrą yra greitas ir teisingas patarna
vimas. Pinigus persiunčiame Amerikos doleriais: Lietuvon, Latvijon, Lenkijon, Vo
kietijon, Rusijon ir kitur.
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Amerikos Lietuiai norinti 
važiuoti Lietuvon ar bile 
kur Europon, kreipkities 

į Sandaros Agentūrą.
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Informacijų delei ar kitais 
reikalais, Kreipkities 

Sekančiu Antrašu:
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Sandaros Agentūra
327 E Street So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 2408
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Lietuviai Amerikoje
NEW BRITAIN, CONN. 

Masinis mitingas.
Liepos 22 d. New Britain ir 

auielinkės lietuviai turėjo sušau
kę masinį mitingą Lietuvių sve
tainėje. Kalbėto jum buvo pa
kviestas “Sandaros” redaktorius 
A. A. Tulys, kuris trumpoj kal
boj perbėgo klerikalų prastus 
darbus Lietuvoje ir nurodė, kad 
Amerikiečiams lietuviams reikia 
protestuoti prieš klerikalų sau
valiavimą.

Susirinkimą atidarė Vitukinas, 
kuris paskui vienbalsiai tapo iš
rinktas pirmininku. Raštininku 
išrinktas P. J. Mikalauskas. Po 
prakalba Mikalauskas perskaitė 
rezoliucijas, kurios vienbalsiai 
buvo priimtos. Paskui dar sekė 
įvairus klausimai, į kuriuos kal
bėtojas atsakinėjo.

Išneštos sekančios rezoliuci
jos:

Vardan minėto New Britain,- 
Conn. ir apielinkės lietuvių susi
rinkimo:

viktoras Vitukinas, pirm., 
P. J. Mikalauskas, raštin.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 32 kp. turėjo sušaukus 
mass-mitingą liepos 22 d., 1924 
m., Lietuvių svet., New Britain, 
Conn., Jung. Valst., kuriame da
lyvavo vietos ir jos apielinkės lie
tuviai, be skirtumo politinių bei 
religinių įsitikinimų, ir kuriame 
buvo skaityta ir priimta sekan
čios rezoliucijos:

Gerb. Dr Jonui šliupui, 
Šiauliai, Lietuva. 
Gerbiamas Daktare!

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 32 kp. buvo sušauktas 
mass-mitingas liepos 22 d., 1924 
m., New Britain, Conn., kuriame 
dalyvavo vietos ir apielinkės lie
tuviai -ir priėmė sekančią sim- 
patijos rezoliuciją:

New Britain, Conn, ir jo apie 
linkės lietuviai, žinodami dide
lius Dr. Jono šliupo nuopelnus 
Lietuvai ir jos liaudžiai ir dabar 
matydami klerikalus nepama
tuotai jį persekiojant,

Sveikina gerb. Dr. Joną šliu
pą ir linki jam ir toliau vesti ko
vą prieš tą tamsos ir burtų pa
laikytojų minia, neatsižiurint i 
visas kr. demokratų statomas 
kliūtis, iki užtekės Lietuvai 
šviesos ir laisvės saulutė. -■

Vardan minėtos kolionijos lie
tuvių pasirašo:

Pirm. Viktoras Vitukinas, 
Rašt. P. J. Mikalauskas.

niką bei barių, tai nariams rei
kia atsilankyti.

Įžanga nebrangi. Taigi daly
vaukite draugystės parengi
muose ir ateikite į mitingus.

Čia noriu paminėti, kad musų 
piknikai ir baliai nebėra tokie 
smagus, kai buvo pirmiau. Nes 
pasimirė du piknikų linksminto
jai. Kazimieras Mickevičia mirė 
praeitais metais ir Antanas Vai
čiūnas šiemet. Tiedu vyrai pa
rengtuose piknikuose visus pa
linksmindavo, o šiandien silsiasi 
kapuose.

Bus piknikas.
Rugpiučio 10 d. rengia pikni

ką Nepriklausomas kliubas, o 
rugsėjo 14 d. rengia Vyrų ir 
Moterų draugystė. Todėl, broliai 
ir sesutes, tą dieną nevažiuoki
te į kitus miestus, bet atvažiuo
kite į savo pikniką praleisiti 
dieną. Apielinkės, Waterbury ir 
kitų miestų, lietuviai atvažiuo
kite pas mus ant rugsėjo 14 d. 
pažiūrėti kokį gražų parką lietu
viai turi. Piknike bus šokiai ir 
lenktynės. Muzika bus iš New 
Britain, geriausi muzikantai. 
Taipgi visi Bristolo ir apielin
kės lietuviai nepamirškite to 
pikniko, nes tai gal bus jau pa
skutinis piknikas šiemet. Visi 
gražiai pasikalbėsime ir atsi
sveikinsime su vasaros grožy
bėmis.

J. Zubrickas.

REZOLIUCIJAS.
1) Kadangi panaikinimas sa

vivaldybių^ reiškia didelį smūgį 
Lietuvos gyventojams; ir

2) Kadangi nebuvo, 
nebus, rimtų priežasčių 
naikinti,

Todėl New* Britain, 
apielinkės lietuviai, kurie yra 
daug pagelbėję Lietuvai gausio
mis savo aukomis, pasmerkia to
kį kabineto bei seimo pasielgi
mą ir reikalauja, kad savivaldy
bės butų grąžinta.

nėra ir 
jas pa-

Virš išneštas protesto rezo
liucijas susirinkimas nutarė pa
siusti: t

Lietuvos Valst. Prezidentui,
Lietuvos Valst. Seimui.
Liet. Atst. Washingtone.
Lietuvos ir Amerikos lietuvių 

pažangiems laikraščiams.
Mikalauskas.

1) Kadangi naujas Lietuvos 
kabinetas tapo sudarytas iš vie
nos frakcijos, 
stovų; ir

krikšč. deni.,

toksai vienpusis- 
yra baisiaikenks-kas kabinetas 

mingas ir pavojingas visam Lie
tuvos kraštui,

Todėl New Britain, Conn, ir 
apielinkės lietuviai griežtai pa
smerkia krikšč. demokratus 
jų statymą savo interesus 
moj vietoj. Kuomet pirmoj

būti

uz 
pir- 
vie-
in-

teresai.

1) Kadangi Lietuvos univeisi- 
tetą lanko skirtingų tikybų ir 
netikinčiu studentu ir, todėl, 
reikalaujama iš universiteto be
šališkumo ;

2) Kadangi toksai universite
tas privalo teikti studentams be
šališką ir gryną mokslą bei pla
čia pasaulėžvalga studentų auk-

3) Kadangi tas daug priklau
so nuo Universiteto Rektoriaus: 
ir

4) Kadangi Rektorium yra (ar 
ketina būti) kun. P. Bucys, kuris 
visą savo gyvenimą pašventė 
'“stebuklų tyrimui”,

Todėl New Britain, Conn, ii 
apielinkės lietuviai prašo gerb. 
Seimo paveikti visais galimais 
budais švietimo min.rte ją ir 
visus tuos asmenis, nuo kurių 
priklauso Universiteto Rekto
riaus paskyrimas, kad menamon 
vieton butų paskirta žmogus su 
plačia pasaulėžvalga ir su kito
kiomis kvalifikacijomis, negu 
kun. Bučys — kad butų Rekto
rium paskirta svietiškfš mokslo 
vyras, o ne koksai dvasiškis.

BRISTOL, CONN. 
“Sandarai” parama.

A. L. T. Sandaros 74 kp. laikė 
savo susirinkimą liepos 13 d., 
Lietuvių parke. Apsvarstyta 
kaikurie svarbus organizacijos 
reikalai. Pakelta “Sandaros” ly- 
notipo klausimas. Kadangi Va
karinių valstijų Sandariečiai ne
įstengė pakankamai sukelti pini
gų nupirkimui lynotipo, tai da
bar musų kuopa pakėlė tą klau
simą ir žada pradėti darbuotis, 
kad ant ateinančiu Kalėdų butu v u v
nupirktas “Sandarai” lynotipas.

Ant greitųjų gi mes paskyrė- 
me iš savo kuopos 30 dolerių 
“Sandaros” spaustuvės reika
lams. Butų gerai, kad ir kitų 
kolionijų Sandariečiai taip rū
pintųsi savo organizacijos rei
kalais ir paremtų ją pinigiškai. 
Mes galime suprasti, kad laik
raščiui šiomis dienomis yra la
bai sunku išsilaikyti. Bolševikai 
ir klerikalai daug daugiau remia 
savo laikraščius ir tai vos išsi
verčia. Mes turime 85 Sandaros 
kuopas, tai kad kiekviena paau
kuotų tik po $30 ir tai susidarytų 
82550. Dar kiek pridėjus butų 
jau galima nupirkti linotaipas 
ir kiti reikalai spaustuvėje page
rinti. Taigi, sukruskime, Sanda
riečiai.

Sandaros 74 kp. laikys savo 
susirinkimus kas ketvirtą nedėl- 
dienį kiekvieno mėnesio, Lietu
viškam parke. Kurie norite pri
sirašyti prie Sandaros, prašome 
ateiti. Susirinkimuose bus išgul- 
dinėjama Sandaros principai ir 
tikyba. Senas pirmininkas Pet
ras Vaičiūnas šiemet yra parko 
prižiūrėtojas. Kurie norite pla
tesnių žinių apie Sandarą, gali
te pasiklausei Vaičiūno, jis pa
aiškins.

J. Zubrickas.

Mes New Britaipo ir apielin
kės Lietuviai, griežtai smerkia
me krikšč. demokratus už atme
timą ėmimo paskolos iš Angli
jos ir, pratiesimo naujų geležin
kelių Lietuvoje.

Pašelpiniu draugysčių nariams.
Kiekvienas įstojęs į pašelpinę 

draugystę tuojah tampa jos na
riu ir privalo pildyti tos drau
gystės konstitucijos reikalauna- 
mas pareigas. Turi užsimokėti 
už įstatymus ir duoklę. Kitaip 
negalėsite gauti pašelpos ligoje. 
O kada draugystė parengia pik-

lėtus, reikia da pasakyti, kad 
prie Kliubo yra teatralis skyrius 
ir choras. Tiesa pastarieji du kol 
kas yra silpni, bet reikalui esant 
greitai sugrupuoja dideles spė
kas ir atlieka didelį darbą. Jei
gu tik Baltimorės lietuviai juos 
remtų, tai jie sugebėtų atlikti 
didelius dailės darbus. Yra ir 
A. L. T. S. 5-ta kuopa, kuri nors 
ir neskaitlinga, vienok nemažai 
veikia, kaip politiškai, taip ir 
kultūriškai, tik ir jai trūksta 
nemažai vietos lietuvių para
mos. Nesant geros paramos, nė
ra galimas nė tinkamas veiki* 
mas. Nežiūrint to visko, kuopa 
rengiasi prie energingo veikimo.

P. P. Jaras.

CHICAGO, ILL.
Liepos 24 d. persiorganizavo 

Vilniaus Vadavimo Komitetas, 
kuris buvo čia metai atgal suor
ganizuotas, bet neturėjo progos 
veikti. Dabar pirmininkas su
šaukė susirinkimą, perorganiza
vę komitetą, nes daug narių bu
vo išvažiavusiu i Lietuva. Geri t V
lietuviai sudėjo pradžiai aukų 
$50.25. Komiteto skaičius ne- 
apribuotas. Kiekvienas 
tuvis gali likti nariu. Valdybos 
pirmininkas 
gelbininkas 
raštininkas 
raštininkas
rinkas S. V. Valančius iždo pa- 
gelbininkas K. Vilkas ir S. Zol- 
pis. .

Beveik visi komiteto nariai 
yra Sandariečiai. Girdėtis pas 
ja turi pagaminusi visą progra
mą veikimui. Komiteto Centro 
antrašas: 117 N. Dearborn St., 
Room 708, Telephon Dearburn 
3552, Chicago, Ill.

Chicagos Sandariečiai jau 
pradeda gautis ir veikti. Galima 
laukti gerų pasekmių.

Narys.

adv. S. Kodis, pa-

M. Vaidyla, turtų
S. K. Grisius, iždi-

Dabar artinasi “Sandaros” 
vajus, kuriam bus paskirta dide
lių dovanų tiems, kurie daugiau
sia gaus “Sandaros” prenume
ratų. Tat ir mums reikėtų tame 
pasirodyti. O ir laimėti nors ko
kią mažesnę dovaną, jei jau ne
galėsime laimėti automobiliaus. 
Taigi, šaukime Sandaros kp. su
sirinkimą ir pradėkime tartis.

Čia yra labai veiklus Sanda
rietis Jonas Skinderis, kuris vi
sada ir visur veikia. Bet pasku
tiniu laiku ir jisai nebetaip rūpi
nasi Sandaros reikalais. Patarti
na p. Skinderiu! pradėti organi
zuoti Sandariečius Clentone ir 
išauklėti ten didelę Sandaros 
kuopą.

Į darbą Clintono S'andarie- 
čiai!

Sandarietis.

BALTIMORE, MI).
Nors Baltimorės lietuvių ko- 

liomja ir nėra taip didelė, mano
ma, kad yra apie aštuonis tūks
tančius lietuvių, ir nėra taip jau 
garsinga laikraštijai iš savo vei
kimo, vienok turi kuom pasigir
ti nemažiau ir už kičas lietuviu v 
didesnes kohonijas, apie kurias 
Baltimorės lietuviai nemažai ži
no iš laikraščiu.

Baltimorės lietuviai turi savo 
tris taupymo ir paskolos bendro
ves, kurios daro milijonines apy
vartas teikdamos paskolas ir už 
padėtus taupymui pinigus moka 
6 nuoš.

Turi savo gražią tautišką sve
tainę, vertės virš $150,000. Turi 
savo gražų tautišką knygyną, 
kuris jau nuo 1908 m. teikia 
Ealtimoriečiams veltui apšvietą.

Kaip ir kožnas daiktas prasi
dėję iš mažo, išauga į didelį kū
ną, 'taip ir Baltimorės Lietuvių 
Tautiškas knygynas prasidėjo 
iš mažos kibirkštėlės teikian
čios liaudžiai šviesos spindulį, iš
augo į didelį apšvietos šaltinį — 
knygyną. Prasidėjo vos su ke- 

•liom mažom knygelėm, kurias 
paaukavo apšvietą mylinti lie
tuviai, šiandie B. L. T. K. jau 
turi apie aštuonis šimtus įvai
raus turinio knygų, vertės 
$787.27. Baltimorės Liet. Taut. 
Knygyno 1923 m. atskaita štai 
ką rodo.

Pribuvo iš agentūros (Kny
gynas užlaiko agentūrą visų lie
tuviškų laik.) ir nuo skaitytojų 
$160.78. Iš parengimų $240.77. 
Aukos nuo draugijų $50.00. Vi
so $451.55. Išmokėta už laikraš
čius $74.77, knygiaus alga $56.- 
00. nuoma už kambarį $160.00, 
knygyno lango užrašas $35.00. 
ugniąg apdrauda $11.90, paštas 
ir kiti mažmožiai $2.37, Viso iš
mokėta j $340.04, 
$111.51. Aholnac 
tas pinigais: $802.00. Liet. 
Svetaines Budavojimo B-vė 
4 serai po $25.00 $100.00, 782 
egz. knygų, vertės $787.27. Kny
gyno rakandai $412.25. Visas 
knygyno turtas $2101.52.

Ir aš manau, kad nelabai te- 
suklysiu 'pasakęs, kad labai reta 
Amerikos lietuvių kolionija turi 
tokį didelį apšvietos šaltinį — 
knygyną,! kaip kad Baltimorės 
lietuviai. į

Yra ir Lietuvių Amerikos At
letų Kliudąs, kuris jau nemažai 
yra atsižymėjęs su savo basket 
bolininkaiįs, kurie jau nekartą 
yra netik k Lenkam kailį išpylę, 
bet ir amęrikonams.

bekalbant jau apie kitus at-

MEDWAY, MASS.
Tai nedidelis miestelis su 15 

tūkstančių gyventojų, stovintis 
26 mylias atstu nuo Worcesterio. 
Lietuvių gyvena apie dešimt 
šeimynų. Dirba čia daugiausia 
vilnų drapanų audinyčiose, ku
rios dirba dieną ir naktį. Darbi
ninkai uždirba nuo 25 iki 30 do
lerių savaitei.

Lietuviai prasigyvenę turi sa
vo namus su keletą akrų žemės. 
Laikraščių mažai skaito, kai ku
rie ir nemoka skaityti. Iš senes
nių lietuvių gyventojų jra Vaš
kevičius, kuris turi tris dukteris, 
gražiai išauklėtas. Tat lietuviai 
vaikinai nesnauskite, nes jums 
snaudžiant svetimtaučiai pasi- 
gaus.

Vieną lietuvį čia apvogė, pavo
gė iš stubos 150 dolerių. Labai 
gaila, kad lietuviai kai kurie dar 
vis turi paprotį laikyti pinigus 
namie. Geriausia pasidėti pini
gus į banką, “Kur negali pražūti.

Pakeleivis Juozas Sadauskas.

MILUS, MASS.
randasi keliasTas miestukas 

mylias toliau nuo Medway. Lie
tuviu randasi tik šešios šeimy- 

c t

Didžiuma dirba čeverykų 
randasi daug 
yra pristatyta 

Vakacijų lai-

WORCESTER, MASS. 
Artistai iš Lietuvos.

Birželio 24 d. atvyko Ameri
kon iš Lietuvos artistai: Anta
nas Vanagaitis, artistas-komi- 
kas ir muzikas-kompozitorius, 
Viktoras Dineikis artistas ir 
sportininkas, abu Valstybinio 
Dramos teatro artistai ir Juozas 
Olšauskas artistas, kanklininkas 
iš “Tautos Teatro’’ ir “Vilkola
kio.”

Artistai žada rudenį pradėti 
gastroles po visas lietuvių kolio- 
nijas su tam tyčia paruošta mu- 
zikale — Vilkolakiška progra
ma. Tuo tarpu jie vieši pas gi
mines ir pažįstamus. A. Vana
gaitis ir J. Olšauskas vieši Wor
cester, Mass. 41 Plantation St. 
pas p. S. Purvinską, o artistai: 
V. Dineika su draugu J. Dikiniu 
Waterbury. Conn., 756 Bank Sc. 
pas p. Tareilą. Būdami atosto
gose jie ruošia naują veikalą 
“Mundšemas” — operetė iš pro- 
hibicijos gyvenimo Amerikoj. 
Jei suspės paruošti, gastrolius 
su nauju veikalu kartu su jau 
paruošta programa. A. Vanagai
tis tvarko muzikalę dalį.

Kaip teko girdėt A. Vanagai
tis atsivežė daug naujų kompo
zicijų ir žada Amerikoj spaus
dinti. Tas labai pageidaujama 
Amerikoj ir reikia sveikint nau
ją muzikos pajėgą.

A. Vanagaitis muzikos moks
lus ėjo karo metų Vokietijoj, 
Dresdeno Konservatorijoj ir 
1920 m. buvo kviečiamas į Chi
caga “Birutei” vadovauti, kur jį 
S. Šimkus rekomendavo. Bet dėl 
ne nuo jo priklausomų kliūčių 
negalėjo išvažiuoti Amerikon ir 
likosi Lietuvoj. Vėliaus pastojo 
į Valstybinį Teatrą ir darbavosi 
teatro srity kaipo artistas iš pa
šaukimo.

Atostogas praleidę, artistai 
pradės savo koncertus ir Chi
cago j apsistoję žada surengti 
keletą vaidinimu. Jie turi atsi
vežę lietuvių dramaturgų keletą 
veikalų, iš kurių pora dar rank
raštyje.

Kas norėtu muzikos ir teatro 
reikalais kreiptis, prašo virš nu
rodytu adresu rašyti.

Linkime svečiams kuogeriau- 
sios kloties!

nujautė, kad kuopa turi pinigų. 
Tačiau nevisur taip gerai jiems 
sekasi. Tuojau jie pamatė, kad 
Rockforde yra ir gerų lietuvių,, 
kuriems rupia Lietuva ir SLA. 
kuopa palaikyti ir kurie negei
džia nė dangiškų, nė žemiškų ro
jų. Ir tokių narių pasirodė Susi
vienijimo kuopoj daugiau už bol
ševikus. Tat jie ir negalėjo nie
ke padaryti. Paskui dar bandė 
atsiekti savo tikslą aplinkiniais 
keliais, bet ir čia jiems nepavy
ko. Dabar pradeda jau apsira
minti ir vaikšto nosį nuleidę,, 
tartum garniai rudens laiku.

Parapijonai ir pešasi ir šoka 
apie bažnyčią.

Klerikalų mažai čia yra, bet 
ir tai pasitaiko pas juos visko. 
Ypač reikia pažymėti Rockfordo 
parapijonų kova su kunigu. Jie 
nevisada duodasi kunigui lupti 

i nuo jų devynias skuras — kai 
kada parodo, ką jie gali.

Pirmiau kada buvo čia kun. 
Taškunas, kuris nors vedė kova 
su socialistais (tada bolševikų 
dar nebuvo, kaip dabar socialis
tų nėra), bet tautininkų jis ne
užkabindavo. Bet su parapijo
nais nemokėjo gražiai sugyven
ti. Jam čia esant parapijonai bu
vo taip įpykę, kad sudėjo pasku
tinį savo centą ir pasistatė “Ne- 
prigulmingą” bažnyčią. Bet tas 
neišėjo jiems ant gero, nes ta 
bažnyčią jau užsidarius.

Parapijonai su kunigu ir da
bar dar vis negali sugyventi. Jau 
kelintas kunigas mainosi, bet vis 
geras nepasitaiko. Paskutiniais 
metais buvo atvažiavęs Jakštys, 
kuris iš karto pasirodė smarkus. 
Vienok greitai ir jį parapijonai 
paniekino ir sukėlė streiką. Ant 
galo kunigas Jakštys turėjo išsi
kraustyti iš Rockfordo. Dabar 
atvyko vėl naujas kunigas.

Parapijonai, išdžiaugsmo kad 
laimėjo streiką, buvo surengę 
šoki prie bažnyčios durų. Vienas 
su armonika grajino, o kiti taip 
trypė, kad moterims ir kurkos 
nulakstė.

Geras patarimas.
Brangus parapijonai, nemany

kite, kad jus kada pataikinsite 
geresnį kunigą gauti. Kaip 
žvirbliai visi pilki, tai kunigai vi
si juodi ir jų rankos linksta į sa
ve. Tat nebesiklapatinkrte su ku
nigu ir nebeeikvokite savo tur
to ir laiko. Jei norite ramiai gra
žiai pagyventi, tai ateikite į 
Sandaros kuopos susirinkimą ir 
prisirašykite prie Sandaros. Ta
da jums viskas plauks, kai ant 
pieno.

Rockfordietis.

', lieka pelno
Abelnas knygyno tur-

Koresp.nos.
fabrikuose, čia 
žydų, ūkininkų, 
daug vasarnamių.
ku daug žydų privažiuoja. Ūki
ninkai žydai padaro' iš jų pelno 
šerdami juos antukais ir višto
mis.

bei

Pakeleivis J. S.

CLINTON, IND.
Kodėl Sandariečiai neveikia?

Čia randasi A. L. T. S. 83 kp., 
bet neskaitlinga nariais ir mažai 
ką veikia. Kuomet tuom tarpu 
TMD. 53 kp. yra skaitlingesnė 
nariais.

Sandariečiams reikėtų neapsi- 
leistįjr šioj kolionijoj. Antai ki
tose kolionijose Sandariečiai ir 
labai veikia: rengia piknikus, iš
važiavimus ir kitais budais pa
deda Sandarai gyvuoti. Gi mes 
ligšiol nieko gera neesame nu
veikę.

ROCKFORD, ILL.
Apie lietuvius abelnai.

Čia yra skaitlinga lietuvių 
lionija, turi keletą draugijų 
kuopų. Biznierių randasi tik
lėtas: Bacevičius, geras Sanda
rietis, Jovaiša, Kutro, 
Petrošius ir dar vienas kitas 
mažesnių. Lietuviai statosi nau
jas gryčias vienoj miesto dalyje, 
kur vieta yra graži 
statoma taippat gražus. Tai bus 
“lietuviška gatvė.”

Bolševikai prasimušė kaktą.
Iš partijų čia tvirčiausia gy

vuoja bolševikai. Mat, netoli 
Chicaga, iš kur atsibaladoja 
‘•generolų” juos pastiprinti.

Su lietuviais gražiai sugyven
ti jie nemoka. Socialistams nu
smukus, jie ant žut-but puolo 
ant Susivienijimo kuopos, kad ją 
pasigavus į savo rankas. Mat

HARTFORD. CGNN.
Sandariečiai ruošiasi prie 

darbo.
šiomis dienomis Sandariečiai 

pradėjo uoliai ruoštis prie “San
daros” Kontesto, kuris neužilgo 
prasidės. Musų kuopa yra pasi
rengus būtinai laimėti, kad ne 

-pirmą, nors kelintą dovaną. Bet 
mes manome laimėti geriausį 
automobilį, kurį “Sahdara” pa
skirs.
Sandariečius gandras aplankė.
šiomis dienomis gandras ap

lankė vietinės Sandaros kuopos 
raštininką, G. Levišauską, palik
damas jų namuose “didelę dai
nininkę.” Gandras nepamiršo ir 
Sandaros kasieriaus.

“Sandara” patinga.
Hartfordo Sandariečiams or

ganas “Sandara” dabar labai 
patinka. Ant organo lakštų jau 
visai kas kita. Į trumpą laiką 
laikraštis jau persivertė gyves
niu. O toliau tai visi kiti laikraš
čiai turės galvą nulenkti prieš 
“Sandarą.” O ypač bolševikų 
ir klerikalų. Tiems šlamštams 
jau bus sarmata ir pasirodyti.

Sandarietis.

AMSTERDAM, N. Y.
.Klaidos atitaisymas.

A. L. Kliubo choras duos kon
certų per radio rugpiučio 21 d., 
ne rugp. 4 d. kaip buvo rašyta 
“S.” 30 num.
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MOTERŲ SKYRIUS
DAR APIE PERSISKYRIMUS.

“Sandaros” 29 num. Vėjų Se
suo berašydama apie persiskyri
mus Motetu Skyriuje, man ro
dos pertoli nuėjo. Jinai sako, 
kad gal ateis gadynė, kada šliu- 
bo visai nebebus. Tai aš nesu
prantu, kaip tada žmonės galės 
gyventi, šliubas buvo ir turės 
būti. Jei šliubo nebūtų, tai tada 
žmonės butų ištvirkę.

Jei vyrui ir moteriai butų 
duodama laisvė kada nori persi
skirti, tai labai daug porų butų 
persiskyrę.

Taigi, aš nesutinku su Vėjų 
Seserimi. Ir aš sakau, kad jinai 
nežino ką rašanti, nes šliubas 
niekada negalės pranykti.

Pittsburgietė L. N.

KAŽ KĄ PRASIMANĖ.
Perskaičius Vėjų Sesers strap- 

snį apie pėrsiskyrimus net nu
stebėjau, kad moteris, ar mergi
na gali taip nedorai rašyti. Vėjų 
Sesuo sako, kad ateis tokia ga
dynė, kada gal šliubų visai ne
bebus. Jei nebebus, tai aš neiš
manau kaip tada žmonės gy
vens? Ar to straipsnio autorė 
gali man paaiškinti kaip tada 
žmonės užsives ir ar bus galima 
vaikai auklėti?

Jei jau butų galima kada nori 
persiskirti, tai ir aš gal bučiau 
jau palikus savo vyrą. Ir dauge
lis kitų gal butų palikę. Bet da
bar, kada tas nėra taip lengva, 
tai gyveni kartu ir viskas gerai.

žinoma, pasitaiko tokių dienų, 
kada pamanai, kad taip butum 
viena, tai viskas butų daug ge
riau, ir nori palikti viską ir eiti 
kur akys veda ir kojos neša. 
Bet perėjus tai valandai vėl 
viskas gerai.

Mano supratimu šliubai negali 
būti panaikinti ir vyras neturi 
palikti savo pačios, kada ją ap- 
sivėda.

Brooklyno davatka.

VĖJŲ SESUO KLYSTA.
Vėjų Sesuo rašo, kad vyrui ir 

moterei atsibosta kartu gyventi, 
kad ateis gadynė kada šliubų ne
bebus ir kada vyras galės palikti 
moterį, arba moteris vyrą, jei 
tik jiems užeis toks noras.

Aš esu dar neapsiženijus, bet 
nesuprantu, kaip vyras galėtų 
palikti moterį, bei moteris vyrą, 
kurie kartą tikrai mylėjosi. Man 
rodos, kad jei sykį jiedu sutiko 
karta gyventi, tai negali norėti 
vėl persiskirti.

Man rodos, aš nė kaip negalė
čiau palikti savo vyro, nežiū
rint koks negeras jis man butų.

Vėjų Sesuo koteliuose gyven
dama turbut perdaug visko yra 
mačius. Ir tik ji viena turbut 
taip mano. Aš tam netikiu ir 
manau, kad ir kitos moterys ir 
merginos tam netiki. Gal ir ji 
pati tam netiki. Arba gal ji kada 
gyveno su labai prastu vyru, tai 
dabar jai ir rodos, kad amžinai 
su vyru gyventi negalima. Bet 
tos moterys, kurios turi gerus 
vyrus, be abejo, mano kitaip.

Norvudo peteliškė.

MOTERS SUJUDO.
Moterys sujudo pamatę “San

daros” Mo^i'ų Skyriuje vieną 
moterį taip rašant: “Mergina 
apsivedus aštuoniolikos metų ir 
pagyvenus su vyru dešimtį me
tų, labai pasipiktina šeimininiu 
gyvenimu ir nori sugrįžti į savo 
merginos dienas... Aš einu iš 
proto, kad pasiliuosavus nuo tų 
visų ženatvės kabukių, kurios 
taip begalo sunkiai gula ant 
mano širdies ir galvos...” Mote
rys pradėjo siųsti laiškus viso
kios nuomonės. Daugelis nori ži
noti, kas darosi su ta moteria. 
Taigi, moterys, pasiskubinkite 
parašyti savo nuomonę apie tą 
klausimą, nes kitam “Sandaros” 
numery jau pradėsime spauz-

dinti moterų laiškus.
Visos moterys nepraleiskite 

neperskaitę kito Moterų Sky
riaus numerio. Jis bus begalo 
svarbus, nes tilps visokių laiškų 
apie tą klausimą. Mes nemanėm, 
kad moterys gali taip gerai ra
šyti. Bet dabar pamatėme. Jas 
reikia tik išjudinti, o tada jos 
jau tau priplieks geriausių 
straipsnių. Jei netikite, tai pa
matysite kitam numeryj.

KARŠČIO NUGALĖJIMAS.
Vasaros karštis jau čia. Vie

nok, nėra nieko nesveikaus apie 
karštį, jei žinosime kaip jį nuga
lėti. Viduj ir lauke, kiekvienas 
šeimynos narys gali prigelbėti 
prie nugalėjimo.

Viduj: Neįsileisk musių, di
džiausio vasaros pavojaus, žiū
rėk, kad sietai geri ir jei musė 
įsigauna, tuoj aus užmušk ją ar
ba sunaikink žinomais musių 
naikintojais. Laikyk valgius 
švariai, švarus valgis ilgiau lai
kys. Kas savaitę plauk šaldytuvo 
vidų.

Lauke: Nebus nei mušiu nei 
uodų, jei kiemas bus švariai už
laikomas ir nebus jame prikrau
ta visokių nereikalingų daiktų, 
kaip senų drabužių, popierų ir 
pūvančių dalykų. Išmatų kibirus 
reikia dažnai plauti verdančiu 
vandeniu ir reikia juos laikyti 
gerai uždengtus.

Vyrui: Nekrauk nereikalingų 
lašinių ant savo kūno. Nepersi- 
valgyk, nes persivalgymas, vi
suomet pavojingas tam, kuris 
sėdintis dirba, dar pavojinges
nis vasaros laiku. Valgyk švie- 
ž’as daržoves ir daug įsirpusių 
vaisių. Gerk vandenį, ypač tarpe 
valgių. Vengk alkoholio — alko
holis yra daugybės saulės užmu
šimų priežastimi.

Vyrai, kurie sunkiai dirba, ir 
kurie turi pakęsti didelį karštį, 
pavyzdin tie, kurie turi kūrenti 
didelius pečius ir dirbti prie 
karštos geležies, dažnai nuken
čia nuo mėšlungio.

Moterei: *Nepripildyk pilvo 
saldžiais gėrimais, kurie tik di- 
d’na troškulį. Dėvėk šviesius 
liuosus drabužius. Nepatartina 
gulėti pamary, nepridengta gal
va, ir leisti karštiems spindu
liams kaitinti.

Drungna maudynė prieš atsi
gulsiant labai palengvina ir 
greit užmigdo.

Mažam vaikui: Atmink, kad 
mažytis daugiau nukenčia nuo 
karščio neg užaugęs. Laikyk jį 
kuo vėsiausioje vietoje, liuosuos 
drabužiuos, kuo jų mažiau, tuo 
geriau. Kasdieninė maudyne ma
žam vaikui yra svarbu. Duok 
jam atvėsintą vandenį gerti. 
Vartok tiktai certifikuota ir v 
pasteurizuotą pieną ir laikyk jį 
šaltoj vietoj, žiūrėk, kad musės 
nevaikščiotų ant pieno bonkos.

Vaikams. Įsakyk vaikams ne
gerti vandens šaltiniuose pake
ly, iš senų šulinių arba upelių, 
nes toks vanduo abejotinas, 
žiūrėk, kad jie žaistų vėsioje 
vietoje, kuomet esti karščiausias 
dienos laikas, ir kad eitų anksti 
'vakare miegoti. Svarbi ir būtina 
taisyklė yra ta, kad jie niekuo
met nedėtų pirštų į burną, žiū
rėk, kad daržovės ir vaistai, ku
riuos jie valgo yra švariai nu
plauti.

F. L. L S.

VISA VERŠIENA SUNAUDO
JAMA VALGIUI.

Veršio smegenys dažnai viri
namos vandenyje, kuriame pri
dėta acto ir druskos, paskui su- 
piaustytos ir sukepintos su kiau
šiniais. Suvirintos smegenys 
taip pat galima kepti kaip kot- 
lietus.

Veršio saldžiąją gilę (sweet
bread) galima išvirti, arba kep
ti kaip kotlietus. <

Kepenys dažniausiai kepamas 
su lašiniais.

■

Liežuvis, arba šviežus ar rū
kytas gali būti išvirtas ir duo
damas valgyti karštas su tomei- 
čių sunka, arba supjaustytas, 
kuomet Šaltas, ir valgomas su 
daržovėmis.

Širdis galima išvirti, arba pri
kimšti ir pečiuje kepti, širdis 
yra labai tvirtų .raumenų ir rei
kalauja labai ilgaus virinimo, 
kad padarius ją tinkamų val
giui.

F. L. I. S.

CASTLE SHANNON, PA.
Šioje kolionijoje randasi pen-* 

kiasdešimts lietuvių šeim. Pa
vienių daug mažiau. Yra čia ir 
dvi pašelpinės kuopos, SLA kuo
pa ir Rymo Katalikų ir abi ne
blogiausia gyvuoja.

Kaslink vietinių lietuvių ap
švietus ir susipratimo tai galima 
sakyti, kad didžiuma yra dar Ro
mos vergais. Mažiaus myli lietu
vybę, o daugiaus gerbia Romos 
agentų paliepimus. Taipgi ir na
minę beveik visi pusėtinai myli 
ir maukia. Kadangi pirkt nerei
kia, visi moka pasidaryt patys 
savo, o kartais ir kitiems, jei ku
rie reikalauja. Keletas lietuvių 
čia yra ir susipratusių, kurie nė
ra niekeno vergais. Darbai šiuom 
tarpu anglių kasyklose eina ge
rai ; iš kitur pribuvusiam darbas 
sunku gauti.

Kalakutas.
-——i------------

KREIPDAMĖSI 1 BILE ĮS
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAD
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE
JOG SUŽINOJOTE “SANDA

Sužinok Savo Ateitį!
SKAITYK

“BURTININKĄ”
Burtinin
kas yra 20 
puslapių 
mėnraštis 
“B.” telpa 
Burtai-
monai;

Juokai; Patar-

Planėtos; Bur
tininkų r atė
jai; Būrimai 

oro; Būri
mai I a i- 
mės; Dvy 
lika dan
gaus žen
klų; Raga 
nos ekzor 
tas, ir t.t.

B. kai
na met.
$1. Dėk 
doleri 
laiškan 
ir adre
suok:

“BURTININKAS”
710 W. 33rd ST J CHICAGO, ILL.

Dept. 4, (34)
f--------------------- -—,--------------

Kolonijališkosios Dienos 
pienose Washington© ir Lafayetto; 
Kosciuškos ir karaliaus Jurgio, buvo 
pilnai galiojančiu papročiu puikioms 
ponioms ir gražiai apsirėdžiusiems 
vyrams papuošti savo galvas šu gra
žiais perukais. Jei šitas paprotys galio
tų ligi šiol, tai šiandien daugelio 
žmonių galėtų paslėpti po peruku 
njeistoanomis apdengtas savo galvas. 
Tačiau vietoje to, jie šiandien naudoja

“Tavo Pareiga Jais Rūpintis
Maži kūdikiai negali niekuomi sau pagelbėti! Kuomet jų vidu

riai užkietėja, jie nežino kas jiems kenkia. Tai yra reikalas jus, 
motinos! Prižiurekit juos rūpestingai. Pridabokit, kad jų viduriai 
veiktų kiekvieną dieną. Ir jei apsireikštų nors mažiausis vidurių 
užkietėjimas, duokite jiems Bambino—Kūdikių Geriausi Draugą. 
Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus. Jis veikia greitai, len
gvai, tikrai. Bonka 35c. aptiekose ar tiesiai iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N.Y.

Pleiskanų mirtinąjį priešą, kuris, jei 
ištepsi juomi galvą kasdien per sa

vaitę ar dešimtį dienų ir vėliaus tik retkarčiais sulig reikalo, greitai ap
valia galvos odą nuo šių erzinančių balti; lupynų; niežėjimas tuojaus 
pranyks ir plaukai tuojaus atgaus savo natūrali, normalį gražumą.
Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. bonką, arba už 75c. prisiun- 
eiame paštu tiesiai iš dirbtuvės.

F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4thSt., Brooklyn, N. Y,

| LietuviųTautinė Idėja | O - O
iį Istorijos Šviesoje. 8 
R Tai yra Daktaro D. ALSEIKOS parašyta knyga, 125 pus- g 
X lapių, kurią išleido musų broliai Vilniečiai. Knygoje per- g 
R žvelgiama Lietuvos Istorija ir visi pergyventi sunkus var- R 
8 gai. Tų knygų gavome tik 30 egz., kurios kaina $1.00, Ku- g

ris šią knygą pirks, tai bus kaipo parama Vilniečių lietu- X 
vių, nes pinigus pasiųsime Vilniečiams. Tad pasiskubinkit S 
ją įsigyti, nes tik pirmiemsiems bus proga- Tad siųsk dole- 
rinę laiške' nes Vilniečiai laukia musų pagelbos. Gavę pi-

b nigus prisiusime knygą. S
b . SANDARA q

327 E Street, So. Boston, Mass. b

Kam Naudoti Castor Oil Kad

TAK-A-LAX
Toj linijoj liuosuotoj as. Jis priimnus gerti ir duoda 

geras pasekmes dėl jaunų ir senų,
MUTUAL PHARMACAL CO.

8 už 10c. Boston, Mass. 24 už 25c.

j Reikalingi Agentai. ! A V
R Vyrai, moters arba merginos, seni arba jauni visi yra M 
R tinkami tam darbui. Nereikia sugaišt nuo kasdieninio savo į 
R darbo. Vientik vakarais pašvenčiant po pora valandų laiko S 
R kiekvienas gali užsidirbti nuo $50 iki $100 savaitėje. Dar- |
S ’bas geras ir kiekvienam galimas. Kaip galite greitai atsi- * 
§ šaukite į Sandaros Administraciją. Pirmutiniai visada tu- į

3352 Superior Ave.

‘‘DIRVA” PERSIKĖLĖ NAUJON VIETON.

“DIRVA”
Mokslo, Literatūros ir Politikos SąvaitraŠtis

Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio formato, visuo
menės laikraštis.

Prenumerata metams .... $2.00
Lietuvon metams .... .........$3.00

Pusei metų pusę kainos.
“Dirvos” Agentūra Siunčia Pinigus į Lietuvą ir Partrau
kia Gimines į Amerika.

Cleveland, Ohio.

■7 1 . — . ----------- ", A. ■ f- k. -7 M,

SUS1VIENJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDO6 TE PAAALFQ1 <HNU- 
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TUKTA1 

ARTI $500,900.00.

Nuo Busiorganizavimo iki liana laikui išmokite 
pomirtinių. Pašalpų išmekėta $247,667.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesmiuoe miestuose. Nartai priiwimi 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna Laikraštį MTBvyB<w įma
nai ir taipgi gauna SLA Htourtas knygas nž pueę Hin—
Pomirtmše skyriai — $150, 900, 600 ir 1^00®.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 i sųvait^.
. platesnių informacijų kreipki t— šiuo adreru:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street, New Yerfc, N. T. |

■ .....-..................... .................... ■ 1 . 1 - '■ - " I.' 1 - nW

NAUJAS SĄVAITINIS AM. LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS.

1.00
3.00 
1-50

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2-00
Pusei metu.....................
Užsieny j ir Lietuvoj met.
Pusei metų ...................

Jei nori pasiskaityti tikrų ir teisingų žinių, tai skaityk 
“VARPĄ,” kuris, nieko neužkabinėdamas,-paduoda ir nu
šviečia tik įvykius. Įdėk į konvertą dvidolerinę ($2.00) ir 
pasiųsk “Varpo” Administracijai, o gausi jį.

A T? D A___Q»»

Chicago, m.3251 So. Halsted St.,
Tel. Yards 1234.

NAUJIENOS
NAUJIENAS leidžia dartee
NAUJIENŲ Metinė Knyga ir AlwaRBfcag, 1 tu 
su 20,000 infonnacijtarais DYK AT t^eras, kuri-? nteipre 
menMB NAUJIENAS. 1
NAUJIENŲ kaina metam■ AuMsrikejo |7.f& IMm 
I8.M.

NAUJIENOS
17S9 8. HALSU® 8TW
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■Vietos žinios.-
VOT, KAD BUS, TAI BUS!
Merginos, vaikinai; moterys, 

vyrai; mergaitės, vaikai ruo
šiasi ekskursijom

Šią nedėlią bus ekskursija. Di
delė, graži ekskursija! Kitos to
kios dar niekada nėra buvę. Ją 
rengia Sandariečiai. Laivas iš
plauks kaip 9:30 tuo Dorches
ter avė. Ant laivo grieš gera mu
zika, bus didelis šokis. Bus ir ki
tokių pasilinksminimų. Kurie 
nusipirks tikietus iš kalno, gaus 
vietą ant laivo. Užtikriname. Ti- 
kietų perdaug nebus parduota. 
Tikietų dar randasi 200. Skubėk 
nusipirkti.

Laivo gaspadorius bus Juod- 
gudis, visų gerbiamas ir myli
mas jaunikaitis. Jau tas vienas 
užtikrina, kad ekskursija bus 
“gut.”

Merginos ir vaikinai nepa
mirškite. Vyrai ir moterys, ne
pamirškite! Visi ant good time 
nedėlioj.

tėvu to nelegališko kūdikio, ir 
nuo to Teismo nuosprendžio ape
liavo į Superior Teismą, Suffolk 
Apskričio Bostone. Birželio 9, 
1924 minėtas Cunningham pri
sipažino prie kaltės prieš Teisė
ją Bishop, prisipažino, kad 4 
liepos, 1923 m. jis turėjo susi
nėsimą su ta mergaite ir kad jis 
yra tėvu to nelegališko kūdikio, 
gimusio Boston City Hospital 
balandžio 13, 1924, ir Teisėjas 
nusprendė jam, minėtam Cun- 
ninghamui sumokėti $109.17 mo
tinai ligos išlaidų,, už 8 savaites 
kūdikio užlaikymo ir jo drabu- 
žiukus, ir po $5.00 į savaitę atei
tyj kūdikio užlaikymui. Minėtas 
Cunningham buvo paleistas prie
žiūroje Probation Officer J. A.3 
McManus. Teisme skundėją re- 
presentavo inspektorius John L. 
Sullivan, iš 6 stoties Bostono 
Policijos. Conninghamą gynė 
advokatas M. J. Connoly, Ames 
Building*, Boston, Mass. (Suf
folk Superior Criminal Case No. 
4000 of 1924).

Iš viršui minėto yra aišku, 
kad p. Akunevičiaus vardas vi
siškai šiame dalyke nebuvo mai
šomas, kad jis nieko bendro su 
tuom reikalu neturėjo, ir kad vi-

laikais tūli blo- Į sai kita ypata, ir net ne lietuvis, 
prie kaltės Teisme prisipažino. 
Taigi mišymas p. Akunevičiaus 
vardo šitoj byloj, yra tik biau- 
rus prasimanymas jam užkenk
ti norinčių žmonių.

Jei ateityje tie bi auras plepa
lai ir paskalai nepasibaigs, lega- 
liškos priemonės bus paimtos tą 
sustabdyti, ir kaltininkus nu
bausti.

Petro J. Akunevičiaus advo
katas.

A

uh -r
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SPECIALIS

>

STOGDENGIS.
(Rooferis)

Mes darome visokius ir taiso 
me senus stogus. Darbą gvaran- 
tuoj ame ir padarome atsakan
čiai ir pigiai. Aš Ivaškevičiaus ir 
kitų Keturių namų savininkų 
darbas įtarau suvirš per 15 metų 
ir kežias namų savininkas gali 
manim pasitikėti kaipo patyrusi 
stogdengį.

MARTIN ROOFING CO.
361 Broadway, So. Boston, Mass 

A. Ivas Reid Estate Ofise.
Tel. Sa. Boston 0605.

EKSKURSIJA!
LAIVU “DANSONIA”

Rengia A. L. T. Sandaros 7 ir 78 kuopos, So. Boston, Mass.

1
DQRCHESTERYJ

6 ’(umywi mūrinis namas pc 
5-6 kambarius, su visais įtaisy
mais. Vieta garadžiui, kaina 
§26,500, geros išlygos. Taipgi 3 
šeimynų medinis namas, kaina 
$12,300, įnešti $3.300.

A. J. NAMAKSY,
395 Broadway, So. Botson. Mass 

Tai. S. B. 2340.

ADV. F. J. BAGOČIAUS 
PRANEŠIMAS.

Pastaraisiais 
gos valios žmonės pradėjo leisti
paskalus South Bostone ir apie- 
linkinėse lietuvių kolionijose, 
kad buk visiems žinomas ir ger
biamas žmogus, Petras J. Aku- 
nevičius, So. Bostone lietuvis 
graborius, esąs tėvu nelegališko 
kądikio, kurs gimė tūlai So. Bos
tono lietuvaitei, Frances M. Ka
dangi p. Akunevičiaus užsiėmi
mas yra tokios rūšies, kur yra 
reikalinga netik teisingo, bet ir 
moraliai švaraus žmogaus, ir 
kadangi jis yra vedęs žmogus, 
gražiai gyvena su savo motere 
ir vaikučiais, tokie paskalai jam 
iš visų atžvilgių labai kenkia. 
Todėl tos mergaitės nelaimė tu
rėjo but ištirta. Ir nenoroms tu
ri but štai kas pranešta:

Skundas tos mergaitės buvo 
paduotas Į South Boston teismą 
(criminal case No. 6617 of 1923) 
prieš tula Walter Cunningham. 
11 Puritan Road, Lynn, Mass. 
Teisme gegužio 12, 1924, jis.bu- 
vo atrastas kaltu, pripažintas

PARSIDUODA
3 šeimynų, 18 kambarių na

mas, visi Įtaisai (improvements) 
geriausioj vietoj arti jūrių, ka
rų ir South Bostono; prekė tik 
$10,000 ir $2000 ar mažiau Įneš
ti ; geros rendos, atsišaukite ko- 
greičiausia pas

361 Broadway, So. Boston, Mass

■f

Nedėlioję, Rugpiučio-August 10 d., 1924
R

Vaikinai, merginos, vyrai, moterys, bukit prisirengę, nes Ekskursija bus paskutinė

šią vasarą. Laivas išplauks 10 vai. ryte nuo Dorchester avė., palei South station ir plauks

Išpardavimas
Jeigu norit su taupyt pi

nigų, ateik į šį išpardavimą 
dabar, žiūrėk, kad užeitum 
į tikrą rietą Broadway iš
pardavimo Krautuvę,

167 BROADWAY,
SO. BOSTON, MASS.

iki Salos Fort Strong.

Laivu važiuojant grieš orchestra, galėsit Laivo Svetainėje pasilinksminti. Taipgi

bus muzikalis programas, kurį išpildys S. D. Mokyklos mokiniai. Lietuviai nepraleiskite

■ią Ekskursiją. Gaukit bilietus iš kalno šiose Įstaigose: Sandaros Rastinėj,

Boston Hardware Krautuvėje, Liet. Svetainėje ir pas Sandariečius.

Kviečia KOMITETAS

n

t

•fUo TeL 8. R UI
W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas g
Veda jirtrrai, ka4> į

tali arti.'Įkas ir kri»iwJflltaiBj J 
padare riaokixui dekamcmCoi i 
prie j 2 kimo ir pardavimo.
FRAKAS J. KALINAUSKAI, | 
414 Broadway, 8. Boetaa, Mamb. Eį

Parsiduoda

į

i- ESh arsiduod Namai
f

Kastantinka Armonikas geras 
kaip naujas 102 klevišų perintos. 
Kaina $65.00. -

1171 Washington St., 
Norwood, Mass.

2 šeimynų ir vieno štoro namas, šalę to 2 maži štoreliai, 
atskiram name, ir 4 kambarių grintelė, prie to yra virš 
5500 pėdų žemės pačiam Centre South Bostono.

Metinė randa įplaukia virš $1400. Didžiajam store per 
virš 10 metų buvo prosernė ir mėsinyčia, bet dabar tuščia, 
tad nupirkus galima but tuojaus biznį pradėt. Prekė žema 
išlygos Lengvos.

Pirmu kartu parsiduoda nuo originališko savininko, ku
ris laikė nuo pat namų pastatymo. Pasinauclokit šia proga, 
dėl platesnių informacijų kreipkitės į
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LIETUVIU VALGYKLA
Musų Restorante gaminami 

visoki valgiai. Musų Restorantas 
yra vienas iš gražiausių ir šva
riausių. Kviečiame visus Lietu
vius užeiti pas mumis, mes už
tikriname, kad busit užganėdin
ti.

■
_______  - _ • __ __ IĮ

BIZNIERIAI, GARSINKI- 
TĖS “SANDAROJE.”
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A. REYNOLDS,
DN ST., BOSTON, MASS.

g

Nejudinama Nuosavybė
(REAL ESTATE)

Ant pardavimo trijų šei
mynų namas East* Camb- 
rige’iui su gazu, elekra ir 
maudynėmis. Įeigų 52 Do- 
lariai mėnesyj. Prekė tik 
$4,500.00. Norinti nusi
pirkti šį nam^, kreipkitės 

šiuom antrašu:
96 Throndike Street, 

Cambridge, Mass. 
Tel. University 1143-M.
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Telefonas Haymarket 5840 arba vakarais galite 
Šidlausko Aptiekoj.

h

Didelis Išvnžiavimas!
RENGIA A. L. T. SANDAROS 7 IR 78 KUOPOS.

Nedelioje, Rugpiučio-August 17 d., 1924
Finų Parke, Norwood, Mass.

Gerb. Lietuviai ir Lietuvaitės! Nepraleiskite progą dalyvauti 
šiame išvažiavime, kuris bus vienoj iš gražiausių vietų FINŲ 
PARKE. Bus visokių žaidimų bei pasilinksminimų. Užtikrinam, 
kad busit patenkinti šituo išvažiavimu.

Šio Pikniko likęs pelnas bus skiriamas Sandaros Centro nau
dai. Tat kviečiame visus apielinkės Sandariečius dalyvauti ir pa
remti šį Pikniką.

KELRODIS: Važiuokit per Norwooda Washington St., gau
kit Walpole St., ir pavažiavę, gausit Fisher St., kurittomi priva- 
žiuosit iki Pikniko vietos. Su pagarba KOMITETAS.

Tel. Boston 3520
Htusatl TeL Aspinwall 9870

ADVOKATAS

A. 0. ŠALNA (SKALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs d« Universiteto Cornell 
University su A. R, G. Wash- 
tafftea Univ. LL. B.

"Darbininko” Na*ie 
(antros lubos)

W. Broavrday, So. Bomton.

ra

rarag
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J. N. Saladka, ir Brooks, 
Savininkai.

304 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

PUIKUS KAMBARIAI
Turime 7 gražius kamba
rius išrandavojimui. Gra
žioj vietoj. Norinti įsigauti 
gyvenimui gerą kambarį 
už pigią kainą, kreipkitės 
pas pp. J. Bratėnus,

61 Thomas Park,
So. Boston, Mass.

Tel. S. B. 2805-R.
i Li&tavls Optonitrlstu i

f

Itegzamlanoju akis prfaki- j 
riu akinius ir kreivas akk ( 
atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. P AŽAKAKN1S, O. Ik

447 Broadway,
ta. Itetea, Mm.

Proga del Visų.
Įsigyk sau Namą per musų 

prirodymą visuomet gausit pi
giau kaip kitur, nepaisant kur 
arba, kokioj dalyj miesto, nes 
mes susizinom su didelėm Kor
poracijom. Turime Namų parda
vimui visose dalyse Naujoj Ang
lijoj. Taipgi mes parduodame 
Ukes, ir Lotus nežiūrint kokioj 
Valstijoj norėtumėt. Sutaisome 
visokius dokumentas, Apdrau- 
džiam (Insulinam) visokią nuo
savybę.

Su viršminėtais reikalais 
kreipkitės pas:

M. J. KASTANT,
1348 Cambridge St., Room 4, 

Cambridge, Mass.
Tel. Porter 2179.

Notary Public, Constable.

LIETUVIS GRABORIUS
X šiuomi pranešu vietos irI 
S apielinkės lietuviams, jog! Į 
8 laidotuves aprūpinu koge-J 
Iriausiai ir už pigiausią kai- ; | 

ną negu kiti. Į apielinkhis; ! 
miestukus važiuoju ir už J 
tai nieko nerokuoju. Dieną Į !

O ar naktį kreipkitės šiuom |! 
s antrašu:
g P. J. AKUNEVIČIUS. !

1
 258 W. Broadway, J

So. Boston, Mass. J
Office Tel. 381. į

Gyvenimo Tel. 0183-W. j
820 E. Sixth St., |

Dr. H. M. Landau
GYDYTOJAS, CHIRURGAS

18 Chambers St., Boston.
Tel.: Haymarket 1436.

Specialistas vyrų ir moterų 
slaptų ir chroniškų ligų.

Valandos: nuo 9 ryte iki 8 
vakare. Nedėldieniais iki 5 v. 
vakare. Patarimai dykai-

rararararararararararararararararararararararararararararararararararara^rara

Mūši Daryti Paveikslai 
Visiems Patinka.

John F. Concannon Co
LIETUVIAI SAVININKAI

PETRAS ROMANSKIS ir V. TRAKIMAVIČIUS.
Geriausio visokios rūšies toniko išdirbėjai. Ant pareika
lavimo pristato visur.
92 A St., kampas Third Street, So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 3290-W.

Fotografas.
Padarome dailius paveiks
lus: Vestuvių, Šeimynų ir

kios rūšies rėmus ir darom 
didelius paveikslus.

453 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Tel- So Boston 0464-J.

ODOOOeOOCCOOOCfOOCOOOOCOS* 

zam’nuoiam 
f ir pataikom akinius.

I ILS. Stone O.D.
Akiu Spao^oliita*. 

3£)9a Broadway,
{Tarpe E ir F gatvių. South Bottoa

į- e. .. ■ ---------------- ■ —.................... ■ 1

■ .i.w. ***•

TeL Be. Bestos 27S.

ĮįOR. JfflK UitDONNELL, M. B. 
ewrikalbiti h

Ofiso ▼alaMMi
Eytaie iki 9 nd. 

Pe pietį I iki I 
Vakarais 0 iki B. <

IM Braadway, So. .B—Onw į

Td. So. Boston 4000. I
DR. J. C. LANDŽIUS - SEYMOUR į

Lietuvis Gydytoju. I
Valandos 9-11 2^4 M. I

506 Broadway, C
So. Boston, Mass. i


